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IKE: SOVIETU SATELITO NĖRA KO BIJOT i

LIBANONAS LAIKYSIS SU VAKARAIS 
KOVOJ PRIEŠ SOVIETŲ KOMUNIZMĄ

Bet eis išvien su arabų šalimis, jei kas pultų

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Iš visų arabų šalių, tik Libanono atstovas, 
užsienio reikalų ministeris Dr. Charles Malik, kalbėdamas JT 
susirinkime, atmetė neutralų laikymąsi Vakarų-Rytų kovoj tarp 
demokratijos ir Sovietų brukamo komunizmo.

Dr. Malik priminė broliams 
arabams, tegu jie nemano, kad 
Vidurinių Rytų konfliktus jie 
galės išspręsti, suėję į sąjungą 
su komunizmu. Pasaulio kovoj 
tarp žmogaus vertės ir totalita
rinių principų Libanonas be jo
kių sąlygų dedasi prie laisvojo 
pasaulio, kalbėjo šios arabų ša
lies, pusiau islamiškos, pusiau 
krikščioniškos, užsienio reikalų 
ministeris.

Tačiau Libanonas tuoj suteik
tų pagalbą ir Sirijai, jei ji būtų 
užpulta. Ten, kur eina kova už 
arabų tautų teises ir siekius, Li- 
barionas visad palaikys arabų 
pusę.

Laikantis šio nusistatymo, 
Malik reikalavo, kad Prancūzija 
pradėtų pasitarimus su Alžeri- 
jos sukilėlių vadais, dalyvaujant 
ir Alžerijos kaimynams, Tunisi- 
jos ir Maroko atstovams.
Kaltina Izraelį už arabų 
palinkimą į Sovietus

Kaip arabų šalies, kad ir drau
giškos Vakarams, atstovas, Dr. 
Malik negalėjo baigti-kalbos, ne
pakaltinęs Izraelio. I*.

Izraelį* jis kaltino ne tik už 
Vid. Rytų bėdas, bet ir už ko
munistų įsiskverbimą į šią pa
saulio dalį, kur rusai be pasise
kimo skverbėsi ir carų laikais. 
Nuolatinė arabų baimė, kad Iz
raelis griebsis agresinių veiks
mų išplėsti savo teritoriją, kad 
galėtų priimti dar 2 mil. pasau
lio žydų, privertė arabus iėškoti 
ginklų, kur tik jų buvo galima 
gauti, nežiūrint piniginės ir po
litinės kainos, kalbėjo Libanono 
užs. reikalų ministeris. Izraelio 
padidinta baimė ir įtampa padė
jusi išsiplėsti Vid. Rytuose sve
timoms ideologijoms ir doktri
noms — komunizmui.
Libanono pasiūlymai

Dr. Charles Malik pasiūlė JT 
susirinkimui spręsti Vid. Rytų 
konfliktus šiuo būdu: 1) Per
svarstyti Palestinos problemą,
2) peržiūrėti Vid. Rytų ekono
minius ir socialinius klausimus,
3) patarė Vakarams peržiūrėti, 
ar jų nusistatymas pilnai paten
kina arabų tautų laisvės ir ne
priklausomybės aspiracijas.

Franco giria SSSR

ir iš 
gen.

Ispa-

Žemės satelitas rodo, kad ten 
tvarka, sako Ispanų diktatorius

MADRIDAS, Ispanija. — So
vietai susilaukė komplimentų už 
žemės satelito paleidimą 
Ispanijos diktatoriaus 
Franco.

' ‘Nors juodoji diktatūra
nijoj savo spalva ir skiriasi nuo 
raudonosios diktatūros Sovietų 
Sąjungoj, bet abi nekenčia de
mokratijos ir mėgsta kietą val
džią.

“Sovietai galėjo pirmieji pa
gaminti žemės satelitą dėlto, 
kad ten yra tvarka”, kalbėjo 
Franco, atidarant elektros jėgai
nę Kartagenoj. Tokio dalyko 
niekad nebūtų padarę senojoje 
Rusijoje. Ispanija taipgi nebū
tų pastačiusi šios jėgainės arba 
alyvos rafmerijos, jei joje ne-

Chruščevo įspėjimas Turkijai
MASKVA. — Nikita Chruš

čev, kalbėdamas R. Vokietijos 
ambasados baliuj, pagrasino 
Turkijai, kad ji neteiktų kariuo
menės prie Sirijos sienos, taip 
kad siena prie Sovietų likusi ne
apsaugota. Kai pradės griauti 
patrankos ir skristi raketos, gali 
būti per vėlu, pasakė Nikita.
Chochlovas taisosi ligoninėj

FRANKFURTAS, Vokietija. 
■— Nikolai Chochlovo sveikata, 
perkėlus jį į JAV armijos ligo
ninę, taisosi. Gydytojai vis dar 
nėra visiškai tikri, kad ji norėjo 
nunuodyti Sovietų agentai, kaip 
jis tvirtina. Chochlov, būdamas 
NKVD kapitonus ir gavęs užda
vinį nužudyti rusų antikomunis- 
tų vadą Dr. Okolovič, atvyko 
1954 m. į Vakarų Vokietiją ir 
čia geruoju pasidavė JAV kontr- 
špionažo agentams.
Satelitai apie “satelitą”

VARŠUVA, Lenkija. — So 
vietų paleistasis žemės sateli 
tas “sputnik” gali būt mažiau
sią įspūdį padarė tuo pat vardu 
vadinamose Kremliaus satelitinė 
se šalyse, kaip Lenkijoj. Lenkai 
paleido apie “sputnik” būdingą 
anekdotą. Atsiplėšęs nuo Rusi
jos žemės, “sputnik” pradėjęs 
siųsti savo radijo bangomis: 
“Aš pasirinkau laisvę”.

Užtiko masę nužudytų žmonių
TRIESTAS, Italija. — Italų 

archeologai užtiko atkalnėse už 
Triesto miesto tūkstančius nu
žudytų žmonių lavonų. Armija 
pasiuntė savo žmones ištirti la
vonus. Manoma, kad tai lavonai 
tų italų gyventojų ir kareivių, 
kuriuos italų komunistų parti
zanai sušaudė baigiantis II pa
sauliniam karui. Iš tų laikų pa
sigesta 4,000 vietinių gyventojų.

Satelito signalai 
vėl sustiprėjo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po 6 valandų pertraukos, Sovie
tų satelitas pradėjo vėl leisti ga
na garsius signalus, sako laivyno 
tyrinėjimų laboratorija.
Laboratorijos mokslininkai nu

neigė vokiečių ir anglų tvirtini
mus, kad satelitas nuo 560 my
lių aukščio nusmuko iki 300 my
lių arba žemiau ir kad jis per 
tai, patekęs į tirštesnį orą, su
degs iš greičio kaip meteoras.

Sovietai pripažino, kad sate
litais siunčia tik jiems žinomais 
farsais mokslines žinias apie 
erdvės temperatūrą ir kita.

— Laivyno tanklaivis su 45 
civiliais jūrininkais “Mission 
San Miguel”, 7,500 tonų, pasiun
tė SOS, 700 mylių į vakarus nuo 
Honolulu, kad jis užplaukė ant 
uolų.

būtų “vienybės, autoriteto ir 
veiklumo”, pasakė generalisimo 
Franco.

Nikita Chruščevas kalbasi su britu konservatyvu partijos parla
mento atstovais Maskvoje, pareikšdamas jiems, kad "tarpkontinen- 
tiniai balistiniai sviediniai yra tik dalis dalyku, kuriuos mes turime". 
Sovietu "Trud" skalbia (iš Londono), kad lapkričio 7 d., sovietu spa
lio revoliucijos sukaktuviy proga bus iššautas "satelitas Nr. 2".

NAUJASIS GYNYBOS SEKRETORIUS
PAGREITINS RAKETŲ TOBULINIMĄ
Amerika apie šiuos ateities ginklus pradėjo 
galvoti 8 metus vėliau už Sovietų Sąjungą

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį naujasis gynybos se
kretorius McElroy muilo fabrikantas, perėmė pareigas iš Charles 
Wilsono, automobilių fabrikanto.

Wilsono palikimas yra gana 
liūdnas — Amerikos atsilikimas 
raketų ir satelitų gaminime. Mc
Elroy paaiškino spaudos atsto
vams, kad dabar rimčiau susirū
pinta raketinių ginklų progra- 

“ I ma. Bus daroma daugiau bandy
mų ir sukoncentruotas didesnis 
dėmesys į raketas, kurios laiko
mos ' ateities karo pagrindiniu 
ginklu.
Amerika snaudė 8 metus

Prez. Eisenhoweris, kalbėda
masis trečiadienį su spaudos at
stovais, pasakojo, jog Amerika 
tik 1953 metais susidomėjo ra
ketiniais ginklais, tuo tarpu, kai 
Sovietai sutelkė visas jėgas kaip 
į atominių taip ir į raketinių gin 
klų gaminimą vos pasibaigus H 
pasauliniam karui, sugaudžius 
šiam darbui šimtus vokiečių 
mokslininkų.
Prasidėjo vidaus vaidai

. Kai Amerika ašuonetą metų 
vėliau negu Sovietai pradėjo 
galvoti apie raketinius ginklus, 
ji keletą metų vedė pavojingus 
savitarpinius vaidus tarp armi
jos, aviacijos ir laivyno vadų ir 
viršininkų.

Jie vieni kitus kritikavo prieš 
aukščiausiąją vadovybę ir įrodi
nėjo savo tik sugebėjimus. Vi
suomenė yra linkusi manyti, kad 
geriausias jėgas ir didžiausią 
pažangą šioj srity padarė armi
ja, kadangi ji pasamdė tokius 
garsius vokiečių raketų ir apla
mai astronautikos ekspertus, 
kaip Dr. Werner von Braun, Dr. 
Ernst Stuhlinger, prof. Her
mann Ober'th, Kraft Ehricke, 
Heinz Koelle ir kitus.
Būtą seniai paleidę satelitą

šie vokiečių mokslininkai ga
mino Pinemuendes saloj Baltijos 
jūroj Hitleriui V-l ir paskui V- 
2 raketas, kurios sudaro pagrin
dą kaip Sovietų, taip ir Ameri
kos raketoms. Jie karu su JAV 
armijos mokslininkais pagamino 
vidutiniško tolumo raketą “Ju
piter C” (1,500—3,000 mylių) ir 
įtikinėjo, kad jie 1956 metais 
galės šią raketą iššauti dirbtinį 
mėnulį į erdvę, jei tik vyriausy
bė panorės.

Bet vyriausybė nepanorėjo. Ji vietams atrodė, kad iš to gali 
pavedė laivynui pagaminti spo būti naudos abiejų pusių susi« 
cialią, tik “mokslo reikalams” pratimui. “Mes norėjome, kad

vartotiną raketą. Laivynas ža
dėjo ją pagaminti šiais metais, 
bet nepagamino.

Marš. Žukovas Jugoslavijoj
. BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Atvykęs kreiseriu “Kiubyšev” į 
Jugoslaviją, Sovietų karo minis
teris marš. Žukovas atskrido į 
Belgradą ir čia pradėjo propa
gandą apie savo žemės satelitą 
ir raketinius, ginklus. Jis išsi
reiškė, kad raudonoji armiją ne
trukus bus apginkluota ir toli
mojo skridimo (tarpkontinėnti- 
nėmis) raketomis. Tito nutrau
kė atostogas ir netrukus susi
tiks Belgrade su savo svečiu.

CHRUŠČEVAS PIKTAS, KAD DULLES 
NEPAKVIETĖ ŽUKOVO PASITARIMAM
Kremlius buvo nudžiugęs Eisenhowerio žodžiais^ 
jog maršalo susitikimas su Wilsonu būtų į naudą

MASKVA. — Nikita Chruščev, kalbėdamasis su N. Y. T. at
stovu James Reston, neslėpė pykčio už JAV vyriausybės atsisa
kymą pakviesti į Washingtona karo ministerį maršalą Žukovą 
pasitarimams su gynybos sekretorium Wilsonu ir kitais vyriau
sybės nariais.

Restonui paprašius, Sovietų 
užsienio reikalų ministerija pa
rodė ir dokumentus, rodančius, 
jog Sovietai liepos 23 d., remda
miesi prez. Eisenhowerio pareiš
kimu apie tokio susitikimo even
tualią naudą, pranešė, jog jų ka
ro ministeris mielai atvažiuotų į 
Washingtoną. Bet valstybės se
kretorius Dulles atsakė, jog So
vietai klaidingai išsiaiškino pre
zidento Eisenhowerio pareiški
mą ir atsisakė Žukovą pakvies
ti.
Nikita nusivylęs

“Tai yra blogas dalykas”, pa
sakė Chruščevas Amerikos žur
nalistui. “Mes esame savigarbi 
tauta ir nemanome maldauti to
kių dalykų atsiklaupus ant ke
lių”.

Jis pripažino, kad Sovietų val
džia rūpestingai studijavo prez. 
Eisenhowerio žodžius. Jie su
pratę, jog prezidentas tikrai ver
tina • Žukovo atvykimą, nes So-

Vėliausios Žinios

• Prie demokratų Senatorių 
reikalavimo ištirti JAV atsiliki
mą nuo Sovietų raketiniuose 
ginkluose ir žemės satelito ga
minime prisidėjo ir respubliko
nų senatoriai Styles Bridges (N. 
H.) ir William Knowland (Cal.).

@ Norvegai, įpykę už vokiečių 
generolo Hanz Speidel paskyri
mą į Nato aukštus vadus, bandė 
apsupti jo lėktuvą Oslo aerodro
me. Lėktuvas buvo nukreiptas 
kitur. Už Speidel nukentėjo du 
britų ir vienas JAV generolas, 
norvegams palaikius jų lėktuvą 
už Speidelio. Jie apmėtė gene
rolus akmenimis.

© Valstybės d-tas atsiprašė 
Afrikos respublikos Ganos fi
nansų ministerį K. A. Gbedamah 
už tai, kad jį išprašė iš Howard 
Johnson ■restorane* Delaware j e, 
kadangi jis nėra baltaodis.

e Anglai, pradėję naujus 
branduolinių ginklų bandymus 
Australijos salose, išbandė ato
minį ar vandenilio užtaisą toli
mo skridimo raketoms. Anglai 
sako, kad jie jau šiandien gali 
stoti į karą tolimo skridimo ra
ketomis.

e Sirija apsigalvojo ir leido 
įkeliauti JAV diplomatiniam 
kurjeriui James Verieos, išlai
kius jį dieną prie sienos “dėl 
neaiškumų” diplomatiniame pa
se.

O Sirija tvirtina, kad j jos 
erdvę buvo įskridęs Turkijos ka
ro lėktuvas. Pirmadienį Sirijos- 
Turkijos pasieny įvyko susišau
dymas apie pusę valandos. Bet 
aukų išvengta. Turkija kaltina 
sirų kapitoną, kuris paleido šū
vį į būrį turkų darbininkų pasie
ny.

— Expremieras Berte Pleven, 
radikalsocialistų politikas, suti
ko pabandyti sudaryti naują 
Prancūzijos vyriausybę.

Žukovas važiuotų. Prezidentui 
Eisenhoweriui mes turime dide
lę pagarbą. Jo žodžių negalima 
šitaip naudoti”, aiškino Chruš- 
čevas Restonui.
Nori derybų su Amerika

Ir ne vien Chruščevas, bet ir 
visi kiti jo pagelbininkai, su ku
riais Restonui teko susitikti, 
reiškė didelį norą užmegsti savi
tarpines derybas su Amerika. Ir 
ne vien santykių pagerinimui, 
bet ir tokių pasaulinių problemų 
sprendimui, kaip atominės bom
bos, raketiniai ginklai, žemės sa
telitai.

Dulles laikomas Sovietų Są
jungoj tokiu pat užsispyrėliu, 
kokiu buvo Kremliuj Molotovas. 
Dulles politine filosofija yra to
kia, kad tarptautines problemas, 
surištas su viso pasaulio taika 
ir saugumu, neprivalo spręsti 
vien tik SSSR ir JAV, kadangi 
jos yra galingiausios, bet visų 
nepriklausomų valstybių pam* 
line organizacija Jungtinės 
Tautos.

“SPUTNIK” NEPADIDINO GRĖSMĖS JV 
SAUGUMUI, UŽTIKRINO EISENHOWER 
Amerikos “mėnulis” bus paleistas kovo mėnesį, 
kaip buvo numatyta geofizinėje konferencijoje

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris tvirtino spau
dos konferencijoj trečiadienį, kad Sovietų paleistasis aplink žemę 
satelitas (“sputnik”) neturi karinės reikšmės ir dėlto nėra ko 
bijoti, kad jis padidintų grėsmę Amerikos apsigynimui.

Senatoriai tiria 
JAV “atsilikimą”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Reikalaujant eilei senatorių, se
nato karinių reikalu komiteto 
pirmininkas Russel (dem., Ga.) 
pavedė pakomitečio pirmininkui 
Lyndon Johnson (dem., Tex.), 
kuris yra ir senato pirmininkas 
(daugumos partijos vadas) iš
tirti, kokioj būklėj yra JAV ra
ketų ir satelitų programa ir ko
dėl vyriausybė taip lengvai už
leido pirmą vietą erdvių užka
riavime Sovietams.

Sen. Paul Douglas (dem., Ill.) 
pasiūlė sudaryti centrinę agen
tūrą, kuri rūpintųsi raketų ga
myba, dabar išskirstyta tarp ar
mijos, aviacijos ir laivyno.

Panašiai atsiliepė ir demo
kratų senatorius Mansfield iš 
Montanos. Jis reikalauja suda
lyti naują “Manhattan” projek- 
ą, panašų į atominės bombos 
gaminimo karo metu ir sutelk- 
j visas jėgas užtikrinti neabe
jotiną raketų ir satelitų progra- 
nos persvarą prieš Sovietų Sa
kingą.

Eisenhoweris apie 
marš Žukov vizitą

Ątmetė “nenor°mis” pasiūlymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

?rez. Eisenhowerio atsakymas į 
korespondento klausimą, ar JAV 
atmetė Žukovo vizitą, buvo ga- 
la neaiškus.

Jis prisiminė savo pasakymą 
liepos 17 d., kad iš Žukovo susi
tikimo su Wilsonu, gynybos se
kretorium, gal ir būtų naudos. 
Po to jis reikalą svarstęs su Dul
les, kuris pasakęs, kad JAV tu
ri vengti dvišalių derybų su Ru
sija. Jei Žukovo vizitas buvo 
atmestas, tai tas atsitiko “ne
noromis”, aiškino prezidentas.

Nikita Chruščev įteikė N. Y. 
T. korespondentui James Reston 
dokumentus, rodančius, kad So
vietų vyriausybė, remdamasis 
pirmuoju Ikes pareiškimu, pa
siūlė , pakviesti į Washingtona 
marš. Žukovą ir kad šis kvieti
mas buvo kategoriškai atmes
tas.

Visaip žmonės bėga 
iš sovietų “rojaus”
VIENA. — Austrijos policija 

praneša, kaip čekų šeima pabėgo 
iš komunistų valdomos Čekoslo
vakijos.

Antonin Liska, 43 m., ir jo 
žmona, Jarmila, su trimis vai
kais nuo 9 iki 5 metų amžiaus, 
užsidarė tuščiame žibalo vago
ne, kurs buvo siunčiamas į Aus
triją paimti žibalo.

šeima buvo apsirūpinusi du
jokaukėmis apsisaugoti, kad ne- 
užtrokštų nuo dujų uždarame 
'tankiniame vagone. Su savim 
jį turėjo ir visą turtą — maišelį 
su drabužiais, šeima pasiekė 
Austriją visiškai sveika.

Tačiau prezidentas pripažino, 
kad Sovietai turi turėti stiprių, 
galingų raketų, jei galėjo iššau
ti į erdvę satelitą. Bet tas dar 
nerodo, kad Sovietų raketos bū
tų visiškai ištobulintos. Prie ra
ketų kaip ginklo tobulumo pri
klauso ne tik jų galingumas, bet 
ir jų taiklumas, pasakojo koresr 
pondentams Eisenhoweris.
JAV paleis satelitą už 6 mėn.

Prezidentas pranešė, kad Ame
rika pradės satelitus bandyti šią 
žiemą, gruodžio mėnesį. Tikra
sis satelitas, numatytas paleisti 
tarptautiniais geofiziniais me
tais (1957-58) tarptautinėj kon
ferencijoj 1954 metais ir paves
tas pagaminti laivynui 1955 me
tais, bus iššautas į erdvę atei
nančių metų įtovo mėn.

Pagyręs Sovietų mokslininkus 
už gerą pradžią erdvių nugalėji
me, prezidentas pasakė, kad 
Amerikos satelitas bus žymiai 
tobulesnis ir daug naudingesnis 
erdvių tyrinėjimo mokslininkam 
visame pasauly. ' v.
Sovietai apsukresni

Prezidentas pripažino, kad 
Amerikos raketų programa bū
tų nukentėjusi, jei „būtų buvęs 
duotas įsakymas paspartinti sa
telito gaminimą ir paleisti jį ap
link žemę kiek galint anksčiau.

Tais žodžiais prezidentas lyg 
ir patvirtino Sovietų technolo
gijos galingumą. Sovietai galė
jo tuo pat metu ir satelitus ga
minti ir pasidaryti galingas ra
ketas.

Nori tartis dėl kontrolės
Sovietų satelito ir raketų aki

vaizdoj Amerika darosi nuolai
desnė Sovietų reikalavimui pra
dėti savitarpines derybas dėl 
tarptautinės raketų ir satelitų 
kontrolės.

Antradienį valstybėm depar
tamentas tokį Chruščevo pasiū
lymą atmetė ir pakartojo ligšio
linį nusistatymą, jog klausimas 
turi būti svarstomas kartu su 
visuotiniu nusiginklavimu, kaip 
JAV astovas Harold Stassen siū
lė nusiginklavimo konferencijoj 
Londone.

Kiek vėliau, antradienio vaka
rą, valstybės sekretorius Dulles, 
pasitaręs su prezidentu, pareiš
kė korespondentams, kad Ame
rika sutinka su Sovietų pasiūly
mu svarstyti raketų ir satelitų 
kontrolės klausimą atskirai.

Trečiadienį prez. Eisenhowe
ris pareiškimą kiek patikslino, 
būtent, kad Amerika svarstytų 
su Sovietais atskirai raketų ir 
satelitų tarptautinę priežiūrą, 
jei tam pritartų Amerikos sąjun 
gininkai. Nebūdamas tikras, kad 
sąjungininkai pritars, preziden--* 
tas išvedė, jog tinkamiausia vie
ta šiam klausimui svarstyti bū
tų Jungtinės Tautos.

Anglija buvo pirmoji, kuri pa
sisakė prieš Dulles nuolaidą So
vietams tartis šu jais šiuo klau
simu, atskyrus nuo bendros pa
saulinės nusiginklavimo proble
mos.



PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
'TURĖSI RYTOJ! -

Jūsų laukia 30 seserų

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus bug California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 

j TreČiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

BUDRIKO
3241 So. Halsted Street

Didžiulis ketvirtį milijono dolerių baldų ir 
naminių reikmenų išpardavimas
SUTAUPYMAS NUO 30% - 60% 

Miegamųjų setai, gyvenamųjų kambarių setai, grindų lem
pos, “rockers” ir kėdės, kilimai ir kaurai, chrome dinettes, 

springsiniai matracai, naminiai prietaisai ir televizijos.

Emerson Portable TV .... ...............  ...........
General Electric 14 colių portable ..........

colių portable .............  ...
colio Travler ............  ...
colio Sonora .............................................
colio General Electric ................... .......
colio Console .............................................
colio Motorola ........................................
colio Dumont ............................................
colių Philco .............................................
colių General Electric .................... .
colio Emerson ....... .................................
colių General .............. ..............................
colio Philco Console . . .......... ........
colio Zenith Console Space Command 
colio Console .................. ,......

17
21
21
21
21
21

24 
24 
21 
17 
21 
21 
21
Hi-Fi Auto. Phonograph, deimantinė adata ...............
Automatic Radio-Phonograph kombinacija ...............
Recordio Radio-Phonograph ................. .....................
Tape Recorder ...............    .......................... .....
Clock Radios ........................______________ __
8 kub. pėdų Norge Refrigerator ........... .......... ............
8 kub. pėdų Gen. Electric Refrigerator ...................
11 kub. pėdų General Electric Refrigerator ...........
10 kub. pėdų Frigidaire Refrigerator .......................
9 kub. pėdų Philco Refrigerator .... ..........................
Maytag Automatic Washer ........... ...............................
Philco Wringer Washer .... . ................. ..................
Canister Type Vacuum Cleaner ...................................

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS!

Buvo Dabar
$150 $98.00

179 109.00
189 98.00
149 78.00
159 88.00
199 108.00

— 98.00
— 98.00
— 98.00

----- 148.00
— 188.00
— 98.00
— 78.00
— 178.00

198.00
— 148.00
— 48.00
— 34.00
— 58.00
— 48.00
— 18.00
— 138.00

158.00
— 198.00
— 188.00
— 199.00
— 188.00
— 78.00
— 24.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 
Tel.: CAlumet 5-7237

Prekyba atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M,
Budriko leidžiama radio valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 

kas ketvirtadienis 6 vai. vakare. Mįslių kontestas.

PADEKIME artimiesiems
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame j Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Anglišką me
džiagą, avalynės, vaistą ir maisto siuntinius, taipgi 

mašinas, muzikos instrumentus ir kita.

SPALIŲ mėnuo - geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7—10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
No. 8—20 sv. cukraus
No.
No.
No.

$11.61 
9—20 sv. kiaulinių taukų ....... $20.90
30—20 sv. kvietinių miltų ........ $10.85 
35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami, 
ir 5 sv. bekono ................   $32.75
38—20 sv. ryžių ....................... $13.25

/wrm ii, . i , ii i. .■raci*.trr ffirriiinirtftįgjįĮ ■■
i Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams. Laidotuvėms, 
Papuošima m*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GELJ.N1 A K AB
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenuo 

Portsmouth 7-9020

Lituanistinės mokyklos tėvų, 
mokytojų posėdis

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Visi pažįstame šias švelnias, 
simpatingas, dažnai aukštas, 
mėlynomis akimis moteris, — 
moteris, kurios eina greta gy
dytojo visur ten, kur liga žmogų 
spaudžia, kur medicinos pagalba ’ 
reikalinga. Tai gailestingosios 
seserys. Tėvynėje šios moterys, 
kurių galvos baltame apdanga
le, tarytum putino uogų kekė, 
raudonavo sanitarijos kryžius, 
buvo susiorganizavusios iį Lie
tuvos Medicinos Seserų Sąjun
gą. Tai įvyko 1921 m., lapkričio 
mėn. pradžioje. Silpna tada bu
vo Lietuva, tačiau kūrybinis ir 
organizacinis darbas sultingais 
pumpurais sprogo, pakilia nuo
taika, lietuviška dvasia reiškė
si.

Prisimenu gailestingųjų sese
rų vilą Palangoje, kur ir šian
dien, po senovei, šlama Baltija, 
mesdama gintarą į Lietuvos 
krantą. Į anų pušynų paunksnę, 
kur nuo Birutės kalno įspūdin
gu reginiu, neramių vandenų 
spalvingumu atsivožia jūra, į 
savo gražiąją vilaitę pailsėti, 
sveikatos pataisyti atvykdavo ir 
Lietuvos medicinos seserys. Jos 
viena kitai gražiai patarnauda
vo, viena antra rūpinosi. Vienos 
pačios, be tarnaičių, visus dar
bus atlikdavo, nudirbdavo.

Karas, laukinių jėgų įsiutimu, 
tarytum padūkusi vėtra, sugrio
vė nepriklausomą Lietuvą, puoš
nius miestus, jos jauną gyveni
mą, nelyginant javų pasėlį, ku
ris sodria žaluma veržėsi per 
kietą likimo gruodą, visu sul
tingumu plėšėsi, kilo į saulę. Ir 
Lietuvos Medicinos Seserų Są
jungą, kartu su Lietuvos laisvės 
praradimu, nustojo gyvavusi. 
Paliko tik trumpos veiklos ta
kas, nužertas nuoširdaus darbo, 
šviesaus pasiaukojimo perlais.

Atvykus į Ameriką, šios mū
sų brangios, mielos moterys. — 
gailestingosios seserys — var
go iš pradžių, kūrėsi iš naujo, 
organizavosi į draugiją. Chica
go je gyvena apie 30 gailestin
gųjų seserų, kurios po neleng- 
vo darbo įmonėse, tatitrukda- 
mos nuo šeihios rūpesčių, su 
trumpomis pertraukomis, tačiau 
vis stipriau, vis ryškiau įsijun
gia į lietuviškąjį veikimą, kul
tūrinį, labdaringą darbą.

Pasižvalgykime, kokį didelį, 
kilnų darbą jos atlieka, kokiame 
plačiame bare pluša tos trisde
šimt moterų — gailestingųjų se
serų; kokiomis karštomis lieps
nomis, kokiu šviesiu žėrėjimu 
pulsuoja tos dar jaunos organi
zacijos — draugijos veikla:

Kiekvienais metais seserys pa
sirūpina Gautingeno sanatorijo
je besigydančiais lietuviais, kuo 
gali prisideda, kad anų žmonių 
vargas nebūtų toks didelis, 
graudus.

Padeda Vasario 16-sios gim
nazijai, taip pat ir Vargo mo
kyklėlėms Vokietijoje. Siunčia
mi siuntiniai į Rusiją tiems lie
tuviams, kurių giminės arba iš
žudyti arba tokie patys Sibiro 
taigų, Altajaus tundrų kanki
niai.

Aplankomi lietuviai ligoniai, 
ypač tie, kuriuos “gerieji žmo
nės” pamiršo, nebeprisimena. 
Nuneša dovanėlių, kad sergan
čiojo kasdienybę paįvairinti, jo 
pilka nuobodulį, bent trumpai 
valandėlei, džiaugsmu pavertus.

Gailestingosios seserys jaut
rios ir lietuvių studijuojančiam 
jaunimui: paaukota Studentų 
šalpos Fondui, Chicagos Aukš
tesniajai Lituanistikos Mokyk
lai, žurnalui “Lituanus” ir skau
tų — Jambory. Reikia, pasaky
čiau, stebėtis, iš kur tiek inicia
tyvos, gerų norų, sveikatos.

Medicinos seserys ir kultūri
niame gyvenime tokios pat vei
klios, gyvos, energingos. Prieš 
kurį laiką surengta Lietuvos 
Gailestingųjų Seserų Sąjungos 
30 metų veiklos minėjimas, jų 
atsiektų tikslų, humaniško dar
bo apžvalga. Prisiminta ir se
serų trijų metų darbuotė pačio
je Chicagoje. Surengta visa ei
lė susirinkimų su gydytojų pa
skaitomis, apie įvairias ligas ir 
jomis sergančių ligonių slaugy-

Rugsėjo 29 <L įvyko Cicero A. i 
Lituanistinės mokyklos mokyto
jų ir tėvų susirinkimas, kurį ati
darė tėvų komiteto pirmininkas i 
pulk. Jonas švedas, pakviesda
mas susirinkimui pirmininkauti , 
inž. Radį ir sekretoriauti Pau
lauską. Kun. Patlaba pranešė, 
kad mokyklos direktorius kun. 
prof. Dambrauskas dėl silpnos 
sveikatos yra iš pareigų atsisa
kęs, tad jam, kaip buvusiam di
rektoriaus pavaduotojui, tekę 
šias pareigas perimti. Kvietė tė
vus ir toliau su mokytojais ben
dradarbiauti, nes mokykla be 
tėvų, kaip žmogus be kojų. Nau
ji mokslo metai pradėti su 54 
mokiniais, bet tikimasi, kad 
tas skaičius pakils, bent iki 60. 
Dabar veikia 5 klasės. IV-toj — 
15 mokinių, V—18, VI—14, VII 
—6 ir VIII—7. Mokytojų 10, 
įskaitant ir kun. prof. Damb
rauską, kurs sutikęs, kiek svei
kata leis, mokytojauti, šiais 
mokslo metais prisidėjo nauji— 
Pėteraitis ir Razminas. Pereitais 
mokslo metais buvo pasitenkin
ta keturiomis pamokomis, o 
šiais — penkiomis, nuo 8 vai. 
30 min. iki 12 vai. 15 min. Bet, 
norint išeiti programą, reiktų 
sesių pamokų kiekvieną šešta
dienį, bet šiuo reikalu norima 
išgirsti ir tėvų nuomonę. Iš pe
reitų mokslo metų kasoje likę 
233 dol. ir 88 c. Mokant už pa
moką mokytojams po 2 dol., 
šiems mokslo metams mažiau
siai reikėtų mokytojams atlygi
nimui 1200 dol. Mokyklai labai 
daug padeda bendruomenės apy
linkės pirmininkas Dr. Zenonas 
Ašoklis. . į „.. -

Tėvų komiteto pirmininkas 
pranešė, kad komitetas, padėjo 
sudaryti programą, mokinių 
bendravimo ne pamokų metu, 
atstovavo mokinių reikalus mo
kytojų tarybos posėdžiuose, ir 
drauge su šv. Antano parapijos 
mokyklos lituanistinės klasės tė
vų komitetu -’.surengė Motinos 

. Dienos minėjimą, šiuo metu tė
vų komiteto .kasoje yra 81 dol,

Toliau vykm gyvos •diskusijos. 
Žukauskas kalbėjo, prieš pakėli
mą pamokų skaičiaus, nes vai
kai ir dabar jj'aų esą perkrauti. 
Kreivėnas (Kultūros Fondo pir- 

’ mininkas), ktirio 2 vaikai lanko 
šią mokyklą,d pasisakė, kad su 
10% darbo esą Uabai sunku pa
siekti 100% darbingumo. Iš 
gautos bendruomenės centro 
programos 50 % reiktų išbrauk* 
d, o likusius peržiūrėti ką palik-
i. Sausus dalykus mažinti, o 

50'% duoti tokių dalykų, kurie 
vaikus patraukia prie lietuvy- 

, bes. Daugiau vaikams duoti pra
mogų su programa. Kun. Patla
ba, taip pat pritarė, kad nerei
kia aklai laikytis programos. 
Daug ką esą galima išmesti. 
Aplamai, dalyko populiarumas 
pareina me nuo programos, bet 
nuo dėstytojo. Inž. Radys kvie
tė mokytojus dėti pastangas, 
kad mokinius išlaikius lietu
viais, kad vaikų mokykloje ne
mažėtų, o daugėtų. Babrauskas 
pareiškė, kad programa esanti 
sudaryta po keletos nemigo nak
tų, ilgų pasitarimų ir ginčų, ir 
<ad iš jos daug ko išmesti jau 
nesą galima. , Kreivėnas pareis-

kė, kad vistik programa turinti 
būti susiaurinta, bet kas liks, 
tai jau turėtų būti ir gerai iš
eita. Kun. Patlaba prižadėjo, 
kad programa bus su mokyto
jais peržiūrėta, kad vaikams 
būtų lengviau į galvą įdėti.

Žukauskui pasiūlius, susirin
kimas vienbalsiai nutarė, ir 
šiems mokslo metams, tėvų ko
mitetą palikti tą patį.

Sumanymuose Dr. Ašoklis 
kvietė mokiniams daugiau ruoš
ti kultūrinių pramogų, kad jie 
turėtų kur praleisti laisvalai
kius. Tada vaikai bus labiau 
sudominti ir mieliau lankys pa
čią mokyklą. Vasaitis, kvietė 
gyventi ta atmosfera, kad Lie
tuva bus laisva ir kad mes į 
ją grįšime, tada ir šios mokyk
los lankymą vaikai supras, kaip 
pareigą.

Po susirinkimo įvyko moky
tojų posėdis.

—Stepas Paulauskas.

LOVEIKiS
KVIE1KNINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave

MAŽEIKA and EVANS

bUSiRiNKlMŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Našlių ir Pavienių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, spalio 11 d., 7:30 vai. vakaro 
Vengeliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai prašomi atsilankyti, 
turėsim išrinkti komisiją surengimui 
baliaus, kuris įvyks šeštadienį, lapkr. 
16 d., toj pačioj salėj.

—P. Paužolis, rast.
Joniškiečių L. ir K. Klubas rengia 

silkių pikniką spalio (Oct.) 13 dieną 
Leppos sode, 82nd ir Kean Avė. Pra
džia 11 vai. ryto iki vėlumos. Bus Ben 
Pavio orkestras, gardžių gėrimų, ska
nių ir įvairių valgių. Tą dieną pasi
taiko susirinkimas, bet jis neįvyks. 
Eilinis susirinkimas bus lapkr. (Nov.) 
10 dieną. —Pikniko Kom. ir Vald.
SIUVĖJŲ DĖMESIUI!

Pranešama, kad ACWA unijos 269' 
skyriaus susirinkimas įvyks spalio 11 
dieną, 6:30 vai. vak. unijos patalpose, 
333 So. Ashland Blvd. —Sk. valdyba.

DOMICĖLĖ DAKNIS
(pagal tėvus Šilkinaitė) 

gyv. 4621 So. Trumbull Ave.
Mirė 1957 m. spalio 7 d., 1C 

vai. vakaro, sulaukusi pusės am-
' ’ j, Lietuvoj, Kuršė

ryškių parap.,, Su-
ziaus. <
nų aps 
končių' kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus

John F.Eudeikis
L UDOTUVIU DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

M

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.ras Adomas, sūnus Louis, marti 
Stephania, sesuo Julia Garbo, 
jos vyras Stanley ir jų šeima, 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami. Lietuvoje liko sesuo So
phie Vasiliauskienė ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio kopi., 4330 S. California Ave.

šeštadienį spalio 12 d., 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. 
švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domicėlės Daknis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Marti, 
Sesuo ir Giminės.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenuo Tel.: GRovahiH 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.
No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr. 
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr. 
Kavos 456 Gr. 
Medaus 1368 Gr. 
Pieno miltelių 1368 Gr. 
Kepimui alyvos 1500 Gr. 
..................................  $65.54

No.
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono .... $28.56
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio
No. 48—20 sv. salami ...............
No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų
Juodas šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai.
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda 
ir mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų.

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik į Sibirą pri
dėti $1.40 už pašta maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL CO.

Laidotuvių direkt. John F 
Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440 PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFUKNIA AVĖ. ftioiie; LAlayette 3-3572
$32.88
$30.94

ANTANAS ARMALIS 
gyv. 7013 W. 73th St., 

Stickney, III., pirmiau ilgus 
metus Roselande.

3741
3305
6909

West 26th St., Chicago 23, lll.> USA.
So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

Tel.: C Rawford 7-212.6
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)

Mirė 1957 metų spalio 8 d., 
sulaukęs senatvės. Gimęs Lietu
voje, Telšių apskr. ir parapijoj, 
Judrėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice 

Diaz, žentas Joseph. 6 anūkai,

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAlayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN, 

į 44’ SOUTH 49th COURT
TOwnhall 3-8131-2

. UNIVERSAL SAVINGS &
18OO snrrnt HALSTED STREET

HAymarket 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

mą.
Visai šitai veiklai, šiems ge

riems darbeliams atlikti, reika- 
inga lietuvių visuomenės para
ma. Gražiausios užmačios, jei 
nėra dolerių — vien tiktai juo
kai. Iki šiol visuomenė buvo pa
lanki, dosniai palaikė seserų lab
daringąjį veikimą. Prisidėjo, 
kad tos kilnios užmačios, taurūs 
užsimojimai būtų prasmingi...

Gailestingosios seserys, spalio 
mėn. 12 d., Western Ballroom 
salėje, 3504 So. Western Ave., 
rengia balių, — balių nuotaikin
ga, su įdomia programa. Visuo
menė kviečiama ,į svečius pas 
gailestingąsias seseris, pas anas 
gražias, dažnai aukštas, mėlyno
mis akimis moteris. Nepamirš
kime nei seserų, nei jų gražiųjų 
darbeliu! Julius Sula

5 proanūkei; dvi seserys Kazi
miera Kenstovitz ir jos vyras 
Joseph ir jų šeima; Dora Mag
nus ir jos vyras Guy ir jų šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Priklausė LDS 139 kuopai, 
LLD 79 kuopai ir West Pullman 
Lietuvių Civic Klubui.

Kūnas bus pašarvotas L. Bu
kausko koplyčioje, 10821 South 
Michigan Ave., 7 vai. vakaro 
ketvirtadienį.

šeštadieni, spalio 12 diena, 
9:30 vai.................................. “
koplyčios 
kapines.

Visi a.
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Seserys ir kiti 

Giminės.
Laid, diretk. L. Bukauskas. 

Tel.: COmmodore 4-2228.

ryto bus lydimas iš 
į Lietuvių Tautines

a. Antano Armalio

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ RIAL JIE ŽINO, KAD NAU- 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GO
RIAUSIUS RAŠTUI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Rockford, Hl.
Ir vėl naujiena

Kas nežino, kad po visas Ame
rikos ir Kanados lietuvių kolo
nijas veikia Balfo organizacijos 
skyriai. Per 14 metų dirba, ren
ka pinigus, drabužius, avalynę, 
ir siunčia į Vokietiją ir kitas 
Europos šalis, kur yra prisiglau
dę mūsų nelaimingi broliai ir 
sesės, vargeli vargsta, ligos ir 
kiti gyvenimo trūkumai juos 
kankina. Be to susisiekimas 
laiškais palengvėjo Į Sibirą, ir 
siuntiniai ten pasiekia, o ten se
nų, mažų vaikų ir paliegėlių yra 
tūkstančiai. Giminės jau siun
čia jiems pagelbą, o tie, kurie

t

'y
1

neturi Amerikoje giminių tai 
Baltas siunčia, taigi reikia tų 
dolerių, o kad mūsų nuoširdūs 
lietuviai neatsisako paremti ge
rų sumanymų tai štai naujiena: 
85 skyriaus sumanyta ir susi
tarta su plačiai žinomu pasaulio 
keliautoju ir Balfo rėmėju Dan 
Kuraičiu iš Chicagos, kuris at
vyks i Bockfordą spalio 20. d., 
sekmadienį, į Lietuvių klubą, pa
rodys judamus paveikslus iš ke
lionės po Afriką, Indiją, Europą 
ir Lietuvą, dar kartą pamatysi
me Lietuvos laukus, sodybas ir 
miestus, ir kaip gyvena Afrikos ! 
ir Indijos žmonės, taip pat trum-' 
pą paskaitą skaitys aiškins, ką > 
jisai matė savo akimis. Justino;

Babelio šokikų grupė pasirodys 
su naujais šokiais, ką visi mėg
sta pamatyti. žvalgas

.MIDLAND, k Swings and Loan^
t

r \■ ‘V: ■ r.£: : ’’j

■ • •

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU Į 

kolonijų 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ
1

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 

AUGUST SAL DUKAS Prezidento*

MM
IS TOLI IR ARTI

dide/i frofai-tfay/ausifauusfynM įrankia^
’ mefy pafynmas^Sįdusirsajinincfaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,SM 5—9209]^

Visufthtet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYi'OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 XV«st 47th Street LAfayette 3-1083 i
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Los Angeles, Calif.
Lietuvių pasirodymas

'Tarptautinis Institutas rengi?, 
daugelio tautybių festivali, ku
ris įvyks Instituto patalpose 
(435 So. Boyle Ave.) spalio 12 
ir 13 d. d.

Festivalyje dalyvaus šios tau
tybės : argentiniečiai, armėnai, 
austrai, kinai, kroatai, čekoslo- 
vakai, danai, olandai, estai, suo
miai, baskai, vokiečiai, graikai, 
Vengrai, indai, indoniečiaų ai
riai, italai, japonai, korėjiečiai, 
latviai, meksikonai, panmujanie 
čiai, filipiniečiai, lenkai, rusai, 
škotai, serbai, ispanai, švedai, 
šveicarai, ukrainiečiai ir lietu
viai.

Lietuviai turės šokių grupės 
pasirodymą, kuris įvyks spalio 
12 d. 7 vai. 30 min. vak. (Gru
pei vadovauja Z. Balsytė) ir sa
vo nuolatinį parodomąjį langą, 
kur bus išstatyta tautodailės 
eksponatai.

Lietuvių publika maloniai 
kviečiama atsilankyti, ypatingai 
per šokėjų pasirodymą.

Greta labai margo įvairių tau
tybių kultūrinimo pasirodymo, 
kaip 'šokiai, dainos, pantomimos, 
muzika, veiks dar labai įdomus 
bufetas, kur bus galima gauti 
įvairių tautinių gardumynų. De
ja, šiais metais lietuviai su sa
vo virtuve nepasirodys.

Programai pasibaigus bendri 
šokiai. St.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: F Rentier 6-1882 

k..................  ■ —.....

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

Žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Detroit, Mich.
Stasio Baranausko 
koncerto belaukiant

Jau buvo žinučių abiejuose 
dienraščiuose, kad spalio 19 d. 
Detroite dainuos Monika Krip- 
Kauskienė, Stasys Baranauskas, 
pa.ydimi prof. Vlado Jakobe-* 
no. lai reta šventė, verta visu, 
ypatingai senųjų ateivių, dėme
sio, Sakau senųjų ateivių ypa
tingai, nes mes, dypukąi, Bara
nauską girdėjome, lur but, visi 
po keletą kartų ir mums rekla
mos jau nebereikia.

Stasys Baranauskas, dabar 37 
metų amžiaus, baigęs gimnaziją 
studijavo mediciną. Greit supra
tęs, kad jo pašaukimas—ne gy
dytojo karjera, perėjo į daina
vimo mokslus. Mokėsi pas J. 
Būtėną. Jau 1943 m., kaip solis
tas, pasirodė Kauno publikai ir 
buvo gražiai sutiktas. Studijų 
(dainavimo) nenutraukė ir Vo
kietijoje. Nuo 1914 m. iki 1949 
įlietų Vokietijoje surengė apie 
200 koncertų. 1949 m. koncer
tavo Anglijoje ir ten spaudoje 
buvo gerai įvertintas. 1953 ne
atvykęs į JAV, dažnai pasirodo 
šio krašto ir Kanados lietuviams. 
Šen ir ten jam akompanavo di
rigentai; Jer. Kačinskas, A. Ku- 
čiūnas, Vyt. MarijoŠius ir prof. 
VI. Jakubėnas. Nežiūrint mate
rialinių sunkumų, S. Baranaus
kas pereitais metais buvo išvy
kęs į Italiją, kur savo galingą 
tenorą dailino ir gražino. Koks 
galingas Baranausko balsas, ži
no visi, kas jį girdėjo. Nenusi- 
dėsime, jeigu mes mūsų Stasį 
palyginsime su Enrico Caruso 
arba Mario Lanza, šitie du var
dai žinomi gerai ir mūsų senie
siems lietuviams, kurie Bara
nausko iki šiol nėra girdėję. Po 
spalio 19 koncerto, tikiu, daug 
kas su manimi sutiks.

Labai gaila, kad apie antrą 
koncerto dalyvę, ponią Moniką 
Kripkauskieiię, šiandien daug 
pasakyti negaliu. Jos vardas mū
sų dainininkų tarpe, labai nau
jas. Tiesa, buvo keletas kores
pondencijų apie. p. Kripkauskie- 
nčs pasirodymus, bet jų po ran
ka neturiu. Enciklopedijos XII 
tomas dar neišėjęs. Todėl nesi
imsiu girti prieš laiką. Vieną 
galiu išvadą padaryti, labai lo
gišką ir visiems aiškią: jeigu p. 
Kripkauskienė, kaip dainininkė, 
paimta į porą su Stasiu Bara
nausku, palydint prof. VI. Jaku- 
bėnui, tai turi’ būti dainininkė, 
prilygstanti B’ičkienei ir Stem- 
pužienei. Na, išgirsime ir suži
nosime.

Koncertas bus Ispanų (buv. 
Lietuvių) svetainėje. Pradžia 7 
vai. vakare.- Apgailėstaujanie iš 
anksto, kad buvo pasirinkta Is
panų svetainė,. kuri talpina tik 
5-6 šimtus žmonių. Neabejoja
me, kad daugelis turės grįžti nuo 
salės durų bilietų nebegavę.. Ko
dėl rengėjai, Balfo 76 skyrius, 
nepasirūpino didesne sale, kaip 
Western High, ar pan.? Tačiau 
su sale jau šaukštai po pietų ir 
ją pakeisti pervėlu. šiuomi tik 
įspėjame, kad tie, kurie Bara- 
nausko-Kripkauskienės koncer
tą išgirsti tikrai norės, turės 
ateiti gerokai prieš septynias! 
Ypač, kurie norės sėdimų vietų. 
Nepamirškite šito praktiško pa
tarimo. —Alfonsas Nakas.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Kiekvieną ketvirtadienį tenka 
gėrėtis gražiomis lietuviškomis 
dainomis ir muzika Sudriko ra
dio programoje iš stoties WHFC 
1450 kil. nuo 6 iki 7 vai. Tad pa
siklausykite šį vakarą, tikrai pa
sigėrėsite. Taipgi turėsite pro
gos laimėti dovanas mįslių kon- Į 
teste. Pereitą savaitę dovanas 
laimėjo: Gustas Galinaitis —- 
rankinį laikrodėlį; Pranas Ačas 
—L chenille lovatiesę; Ona Ber- 
nauski — 20 gabalų lėkščių setą 
ir Elena Ubertaitė — elektrinį 
indą. Dalyvaukite mįslių kon- 
teste ir laimėkite Budriko dova
nas. Pranešėjas

Siūlo automobiliams 
mokesčius nuo ilgumo

Aid. Despres, pareiškęs, kad 
jis pats nežino savo automobilio 
ilgumo, žada pasiūlyti Chicagos 
miesto tarybai imti automobilių 
mokesčius pagal jų ilgumą. Mie
sto kontrolierius Carl H. Chat
ters, paremdamas aid. Despres, 
pridūrė, kad “Automobilis, kurs 
užima daugiau ’vietoj gatvėje 
ir pastatytas, turi būti atitinka
mai apmokamas”. Bet visa tai 
dar neskubu, kadangi jokių pa
keitimų 1958 metams nenuma
toma daryti.

— Mažieji ueiuvin&ai tremty
je non mokytis Paųoi; r.
savo aukai

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M. SfilUM
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If it’* safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delate 
•weaten of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and huwvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

U___ Only MAYTAG offers you all of these features:------L
• Built-in Suds

Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospeet 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois 
........ ...... ' '........................ .../

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

2647 West 51st Street Tel. HEmloek 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ 7 VAL. LIETUVIŲ JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVE. (pusė bloko i rytus nuo Western Avenue) 3 veiksmų koncertinis vaidinimas

B. Pūkelevičiūtės inscenizuotas pagarsėjęs K. Borutos veikalas. V. KERBELIS, B. MALAIŠKIENĖ, HENR. NAGYS, B. PCKELEVIČIŪTĖ,4S|k VIENINTELIS SPEKTAKLIS ČIKAGOJE.
Vaidina Montrealio Lietuvių Teatras: J. AKSTINAS, L. BARAUSKAS, V. SABALYS, R. SIMANIŪKŠTIS, V. VAIČIŪNAITĖ, K. VESELKA. ĮĖJIMAS 2 DOLERIAI LIET. RAŠYTOJŲ DRAUGIJA.
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iftroitehsd Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Haisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100 wima'—r-i ■ ------- . .......................... - - ---------

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, lQc. pn Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e

metams _________________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui . 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Šnipai nubausti
Federalinis teisėjas Richard H. Levet, New Yorke, pa

skyrė bausmes trims prisipažinusiems sovietų šnipams 
—■Jack Soble, jo žmonai Myrai ir Jacob Albam. Pirma
sis gavo 7 metus kalėjimo, antroji — 4 metus, trečia
sis— pusšeštų metų.

Jų bausmės galėjo būti žymiai aštresnės — iki 10 me
tų kalėjimo ir $10,000 piniginės pabaudos; bet, kaip mi
nėjome, jie savo noru prisipažino, išreiškė apgailestavi
mą dėl savo nusikaltimo ir kooperavo su teisingumo de
partamentu, duodami informacijų apie kitų jiems žino
mų Rusijos šnipų veiklą šioje šalyje ir užsieniuose.

Nubaustieji šnipai atvyko į Ameriką iš Lietuvos, neva 
ieškodami prieglaudos nuo Vokietijos nacių, okupavusių 
Lietuvą; Jack Soble yra ir gimęs Lietuvoje. Tačiau jie 
čia važiavo, siunčiami Rusijos žvalgybos, su instrukcijo
mis šnipinėti ir teikti jai žinių apie JAV gynybos pas
laptis.

Savo prisipažinimu Soble’ai ir Albam išvengė sunkes
nių apkaltinimų, kurių pasėkoje jie galėjo būti nubausti 
mirtim, kaip Julius ir Ethel Rosenbergai.

Panašių bylų bus ir daugiau, nes sovietų šnipai veikia 
Amerikoje visą laiką, ir kai kurie jų įklūva.

Norvegijoje pasilieka socialistų valdžia
Norvegijos stortingo (parlamento) rinkimuose vėl lai

mėjo absoliučią daugumą socialistinė Darbo partija. Iš 
150 vietų parlamente ji gavo 78, o senajame parlamen
te turėjo 77.

Konservatoriai pravedė 29 atstovus, agrarai (žemval
džiai) 15, liberalai 15, krikščioniška liaudies partija 12, 
ir komunistai 1.

Jau 22 metai, kai socialistai valdo Norvegiją. Nors tas 
šiaurės Europos kraštas su 3 milijonais gyventojų yra 
milžiniškos Sovietų Sąjungos pašonėje, bet komunizmas 
jame neturi jokios įtakos. Po Antrojo Pasaulinio Karo 
buvo patekę į Norvegijos parlamentą 15 komunistų at
stovų, o dabar jie džiaugiasi, jei išrenka vieną.

Tačiau vienu laiku atrodė, kad Norvegija nudardės į 
bolševikinį rojų. Tai buvo 1919 m., kai Leninas, pakrikš
tijęs savo partiją “komunistine”, sumanė įkurti Komu
nistinį arba Trečiąjį Internacionalą, norėdamas sunai
kinti tarptautinį demokratinį socialistų sąjūdį. (Norve-

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei metų ___  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui ______  1.25

Užsieniuose 
metams ______________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn.  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

. s ... , .
gija ir kitos Skandinavijos šalys tame kare nedalyvavo 
ir nebuvo nuteriotos.)

Į tą Lenino Internacionalą įstojo dvi kitų šalių darbi
ninkų partijos — Italijos Socialistų partija ir Norvegi
jos Darbo partija. Iš kitų socialistinių partijų Leninas 
sugebėjo prisivilioti tiktai didesnes ar mažesnes atska
las; o Italijos socialistai ir Norvegijos darbiečiai įėjo į 
Kominterną “in corpore” (ištisos). - Tada dalis senųjų 
Norvegijos socialistų pasitraukė iš Darbo partijos ir įs
teigė atskirą Socialdemokratų partiją. Pastarajai buvo 
labai sunku kovoti prieš komunizmo šalininkus darbinin
kų judėjime; tačiau jie kovojo — ir kovą laimėjo.

Jiems padėjo laimėti tas faktas, kad Norvegijos dar
bininkija, siųsdama delegacijas į Sovietų Rusiją, palaip
sniui vis labiau ir labiau įsitikino, jog tenai yra kuria
mas ne socializmas, o aršesnė priespaudos ir darbininkų 
išnaudojimo sistema, negu kapitalizmo šalyse arba net 
ir buvusioje carinėje Rusijoje. Norvegijos liaudis myli 
laisvę; reikia neužmiršti, kad Norvegijoje niekad nebu-
vo baudžiavų!

O Italijos darbininkams, deja, dar iki šiol nepavyko 
nusikratyti bolševikiniu komunizmu. Dauguma jų dar 
neišmoko gerbti laisvę.

Maskva dabar ruošiasi iškilmingai paminėti savo “ok- 
tiabrio revoliucijos” 40 metų sukaktį. Jos valdovai girsis 
savo “Sputniku” ir planais keliauti į mėnulį; bet jiems 
bus kartu prisiminti, kad demokratiškai išrinktame dar
bininkų valdomos Norvegijos parlamente jie turi viso 
tik vienui vieną draugą!
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KATALIKIŠKAS 
ANARCHIZMAS

New 'Yorke eina, jau 24 me
tus, nedidelis laikraštis “The 
Catholic Worker” (Katalikas 
Darbininkas). Ji leidžia mote
ris Dorothy Day du kartu per 
mėnesį, o vasaros metu — vie
ną kartą per mėnesį. Skelbi
mų jisai nededa.

Leidėja, matyt, karštai ti
kinti katalikė, mėgsta dažnai 
cituoti šventąjį Pranciškų, ku
ris įsteigė Pranciškonų broli
ją, ir šv. Augustiną, žymiau
siąjį Bažnyčios Tėvų ir “Die
vo Valstybės” autorių. . i

Paskiausiame “The Catholic 
Worker” numeryje, kuris tik 
ką išėjo, yra įdėtas vedamasis 
(editorialas) apie Little Rock, 
kur vyksta konfliktas tarp val
stybės gubernatoriaus Faubu- 
so ir federalinės vyriausybės 
dėl mokyklos “integracijos”. 
Redakciniame straipsnyje sa
koma:

“Mūsų skaitytojai, be abe
jo, norės žinoti, kokią pozi
ciją federalinės vyriausybės 
įsikišimo ir valstybinės bei 
federalinės kariuomenės 
naudojimo integracijai įvyk
dyti atžvilgiu užimsim mes,

kurie laikomės anarchisti
nių ir pacifistinių pažiūrų”.

Taigi to katalikiško laik
raščio leidėja Dorothy Day 
visai aiškiai pasisako esanti 
anarchiste ir pacifiste. Anar
chistai nepripažįsta valdžios 
reikalingumo, o pacifistai at
meta karą ir ginklo naudoji
mą (lotyniškas žodis “pax” 
reiškia taika). ę t

Savo anarchistinį ir pacifis
tinį nusistatymą ji remia krik
ščionybės mokymais ir katali
kų bažnyčios autoritetų raš
tais.

Pradinė krikščionybė buvo, 
i iš tikrųjų, priešinga valstybei 
ir pasaulinei valdžiai. Ji mo
kė savo pasekėjus, kad žmo
nės privalą apseiti be “žemiš
kos” valdžios, ir sakė, kad vie
nintelis teisėtas žmonių valdo
vas esąs Dievas, kurs vieną 
gražią dieną atsiųs savo Pa
siuntinį (Messiah) įsteigti 
“Dievo Karalystę” žemėje; ir 
ji gyvuosianti 1,000 metų. Tam 
laikotarpiui pasibaigus, bus 
Paskutinio; Teismo Diena, žy
dų “Messiah” buvo pakeistas 
graikų kalbos žodžiu Christos 
(pateptas aliejum, pakeltas į 
valdovus). Iš to pasidarė 
“Kristus”, “krikščionys” ir 
“krikščionybė”.

“Catholic Worker” sakosi 
pritairiąs “desegregacijai”, t.y. 
rasių atskyrimo pašalinimui, 
ir net stoja už “visišką inte
graciją” (rasių suvienijimą) 
ne tik mokykloje, bet ir visose 
gyvenimo srityse, neišskiriant 
ir šeimos. Tačiau laikraštis 
nepritaria tam, kad šituo tiks
lu būtų naudojama jėga arba 
prievarta, — “nes prievarta 
negali atnešti taikos”.

“Katalikas Darbininkas” ap
gailestauja, kad federalinė vy
riausybė pasiuntė kariuomenę 
į Arkansas valstybę. Jisai yra 
įsitikinęs, kad ir Vyriausias 
Teismas be reikalo davė įsa 
kymą vykdyt integraciją. Tei
smo patvarkymai esą pagrįsti 
praktinės politikos sumeti
mais, o ne “absoliučiais mora
liniais dėsniais” (moral abso
lutes).

“Šiandien”, sako laikraštis, 
“JAV kariuomenė naudoja sa
vo jėgą integracijai įvykdyti 
(geram dalykui); rytoj ji gali 
panaudot jėgą morališkai bai
siems dalykams”.

Taip galvoja giliai tikinti 
katalikė ir jos bendradarbiai, 
susispietusieji .prie laikraščio 
“The Catholic Worker”.

Kaip matome, krikščiony
bės ir katalikybės supratimas 
čia visai ne toks, kurį mes gir
dime kasdien. O betgi jisai 
yra pasemtas iš autoritetin
giausių šios tikybos šaltinių. 
Dorothy Day, beje, populiari- 
zuoja ir popiežių enciklikas.

VĖL TYČIOJASI Iš 
“STUDENTĖLIŲ”

Kai pernai Budapešte, Ven
grijos sostinėj, universitetų ir 
kitų mokyklų studentai pradė
jo kovą už savo ir darbo žmo
nių teises, L. Prūseika rašė 
“Vilnyje”, kad tų “studentė
lių” judėjimas neturįs jokios 
reikšmės. Girdi, jie parėkaus, 
patriukšmaus ir nurims.

Bet iš to “studentėlių triukš- 
mavimo” išsivystė galingas vi
sų Vengrijos žmonių sukili
mas, kurio pasėkos dar ir 
šiandien jaučiamos pasaulyje.

Dabar Varšuvos aukštųjų 
mokyklų studentija sukruto 
protestuoti prieš jų,laikraščio 
“Po Prostu” uždarymą. Ji rei
kalauja žodžio ir spaudos lai
svės. “Pažangusis” Prūseika 
ir čia įkiša savo dvylekį.

Esą, kam kreipti dėmesį į 
tas Lenkijos studentų “riau
šes”? “Nieko, žinoma, iš to 
(iš tų riaušių) nebus”, užtik
rina jisai. “Keli šimtai studen
tų greitai atsivėsins”.

Šitaip rašo apie mokslūs ei-
n ii — .......... r m.............. ■ ■ n ■ ■■■!■—

Tito: tite ar tėtė?
Kai raudonasis jugoslavų 

diktatorius rusų diktatoriui 
Stalinui pasakė “niet” 1948 
metais, vieni žinovai spėjo čia 
sląstai Vakarams. Kiti sakė, 
Stalinas drąsuolį netrukus nu
trenks. Buvo ir tokių, kurie 
sakė, čia pradžia sovietinio 
komunizmo irimo. Ekonomi
nis skurdas privers Tito pasi
duoti Vakarų globai ir atsisa
kyti komunizmo.

Devyni prabėgę metai įro
dė, kad nei viena šių pažiūrų 
nebuvo visa tiesa. Atsikraty
mas Stalinu nebuvo sląstai, o 
Maskvos diktatoriui nepavy
ko Tito ragus nulaužti. Pats 
Tito nei komunizmo nepame
tė, nei Vakarams nepasidavė.

Kur Tito iš tikrųjų stovi, ir 
šiandien nevisai aišku. Ar jis 
komunizmo diktatūros “titė” 
(žaislas), ar raudonas “tėtė”, 
parodąs skirtingą kelią į so
cializmą? Jo elgesiai ir laiky
sena, ar komunizmą sustip
rins, ar susilpnins?

Tito ir titoizmas svarstomas 
trijose šiomis dienomis išėju
siose knygose. Anglas Fitzroy 
Maclean, kuris 1943-1945 me
tais, Churchillo pavestas, gy
veno su Tito ir padėjo parti
zanams, parašė “The Heretic” 
(Gyvenimas ir laikai Juozo 
Broz-Tito), kurią išleido Har
pers Brothers (436 p., $5.95). 
Čia jugoslavų diktatoriaus bi
ografija ir veikla. Aiškėja, kad 
demokratijos gal neklydo, 
remdamos Tito vietoje gene
rolo Mihkailovičio, nes tapo 
prirakinta 20 nacių divizijų, 
galėjusių veikt prieš rusus ar
ba Vakarų fronte. Su Stalinu, 
pasirodo, Tito pradėjo nesu
tikti jau 1943 m., kada vieton 
ginklų (kaip anglai darė) Sta
linas siuntinėjo “sovietus”(pa
tarimus), kurie jugoslavų są
lygoms netiko.

Kita knyga yra jugoslavo 
prof. D. A. Tomasič “National 
Communism and Soviet Stra
tegy” (Public Affairs leidinys, 
222 p., $4.50). Joje dėstoma 
jugoslavų politika po karo ir 
jos įtaka Rytų-Vakarų kovoje. I
Profesorius mano, kad Tito 
su savo “tautiniu komunizmu” 
vistiek dirba komunizmo dik
tatūros darbą ir nenuves jugo
slavų į tikrą demokratiją, nes 
ir tautinis komunizmas, kaip 

nančios jaunuomenės kovą už 
pagrindines piliečio teises — 
žodžio ir spaudos laisvę — as
muo, kuris kitąsyk pats buvo 
studentėlis ir smerkė despo
tus, slopinusius žmonių laisvę !

maskvinis, paremtas gryna 
prievarta ir laisvos minties 
varžymu. Autorius dažnai ci
tuoja Milovano Džilo knygą 
ir įrodo esamą ir neišvengia
mą titoistinės komunizmo di
ktatūros vidaus puvimą.

Trečioji knyga yra buvusio 
JAV konsulo Jugoslavijos Za
greb mieste, Charles P. McVi
cker “Titoism: Pattern for In
ternational Communism” 
(Macmillan leidinys, 332 p., 
$6.00). Autorius svarsto visas 
atmainas, kurias Jugosavija 
pergyveno po 1948 m. pramo
nės tvarkyme, visuomenės 
santykiuose ir politikos daly
kuose. Jis įvertina įkūrimą 
darbininkų tarybų ir išaiškina 
“vertikalią integraciją”, kuri 
visų tarybų uždavinius ben
drina. Autorius mano, kad ju
goslavų pavyzdžiu paseks vi
sa komunizmo diktatūra, ta
čiau neišaiškina, kaip tautinis 
komunizmas susiderina su 
tarptautiniu ir su demokrati
ja. Kažin, ar Tito (ir Maskva) 
beturi kitokį kelią kaip ar
ba totalitarizmas, ar demokra
tija. Reiškia, turi diktuoti ar
ba abdikuoti (smaugti arba 
pasitraukti). š.

Planuoja perstatyti 
kelią miesto paežerių

Chicagos parkų komisionieriai 
patvirtino inžinierių paruoštą 
planą, kaip perstatyti federalinį 
vieškelį miesto paežerių, kad ne
trukdytų žmonėms vykti į Sol
diers Field, Meighs aerodromą, 
Gamtos Istorijos Muziejų, Adle- 
rio planetariumą, Shedd akva
riumą ir būsimas parodų aikš
tes. Kadangi greitiesiems vieš
keliams federalinė valdžia prisi
dėjo 90% . išlaidų, ir tokiuose 
vieškeliuose raudonos šviesos 
neleidžiamos, tad vieškelio per
statymo planai apsvarstyti kar
tu su federaliniais inžinieriais. 
Naujai priimtasis planas apima 
paežerės tarpą tarp 7 ir 30 gat
vių. Paežerės (Lake Shore) ke
lias dabar bėga dviem šakomis, 
apjuosdamas Soldiers Field ir 
žymią parko dalį. Naujuoju pla
nu numatoma, kad pietinė ir 
siaurinė šakos bus sujungtos į 
vieną ir bėgs į rytus nuo Sol
diers Field ir kitų parko įrengi
mu.
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AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave;, Chicago 36, III. 
'■ 

Skaitykite "N-nas”

PULKIN. A. BIRONTAS
Stasio Raštikio “Kovose 

dėl Lietuvos”
8.

Tuoj po 1926 metų gruodžio 17 dienos 
Smetonos perversmo įvyko vadinamasis 
Tauragės sukilimas. Tai buvo 1927 m. rug
sėjo 8 d. Kadangi tautos dauguma pritarė 
demokratiškai išrinktai vyriausybei, , o 
Smetona ir negalvojo skelbti seimo rinki
mų, kaip to reikalavo Konstitucija, tai 
laisvę mylintieji žmonės panorėjo atsta
tyti krašte teisėtą valdžią ir tuo tikslu su
rengė sukilimą. Sukilimas buvo trumpas; 
jis tęsėsi rugsėjo 8 ir 9 d.

Iš Klaipėdos atvykęs 7 pešt- pulkas su
kilėlius išsklaidė. Malšinimas buvo žiau
rus. Kalbama, kad saugumo policija tar
dė elektros srovės pagalba, laikė tamsia
me cementiniame rūsyje iki kelių vande
ny, tardomuosius mušė ir šiaip kankino.

Oficialiai Smetonos vyriausybė paskel
bė, kad iš viso tesušaudyta 8 žmonės, ta
čiau tauragiškiai tvirtina, kad sušaudyta 
nemažiau kaip 35 sukilėliai.

Apie suvalkiečių sukilimą smulkiau ne
rašysiu, nes apie tai buvo jau daug rašyta 
spaudoje. Be daugelio sušaudytų ūkinin
kų, tame sukilime buvo sušaudytas net 
jaunalietuvių vadas ūkininkas Veiverys. 
Vadinasi, kas ne su manim, tas mano 
priešas, tam mirtis.

Toliau seka dr. Neumano ir Zasso by
los, kurie buvo kaltinami sukilimo Klai
pėdoje ruošime ir nubausti mirties baus
me. Tačiau bausmė nebuvo įvykdyta, nes 
prezidentas Smetona jų pasigailėjo jiems 
pasigailėjimo neprašant.

Čia būtinai reikia paminėti prof. Volde
maro bylą, kuris klastingu būdu buvo pa
šalintas iš’ ministerio pirm, vietos, kad 
Smetona pats vienas galėtų viešpatauti 
Lietuvoje.

Išvykus prof. Voldemarui; Genevon į 
Tautų Sąjungos posėdį, buvo sudaryta 
dirbtinė ministerių kabineto krizė: 5 mi
nisterial menamai atsistatydino ir tuoj 
buvo pavesta sudaryti naują kabinetą 
Smetonos švogeriui Tabeliui.

Parvykęs iš Genevos, Voldemaras buvo 
pastatytas prieš įvykusį faktą ir privers
tas iš valdžios pasitraukti.

Kiek vėliau prasidėjo jo persekiojimas, 
siuntimas į koncentr. stovyklas, policijos 
priežiūra ir pagaliau pasiūlymas apsigy
venti užsienyje.

Negalima nepaminėti ir “Maisto” vyr. 
direktoriaus Lapėho bylos, to labai ga
baus ir ministeriška galva žmogaus, orga
nizavusio mūsų eksportą į užsienius. Ne
žinia kuriam galui buvo apkaltintas kaž
kokiose nešvariose kombinacijose su mai
sto produktais ir iš pradžių nuteistas ka
lėti iki gyvos galvos, o vėliau apeliacijos 
teisme atrastas visiškai nekaltas ir ištei
sintas. Tas tampymas po kalėjimus taip 
Lapeną paveikė, kad žmogus gavo širdies 
smūgį ir mirė dar būdamas gan jaunas. 
O šiaip anksčiau jis buvo didelis Smeto
nos draugas, dažnai drauge puotaudavo 
ir vienas pas kitą buvodavo.

Pasielgimas su invalidu p. Karučiu, mū
šiuose netekusiu akies ir apdovanotu 5 ir 
4 laipsnio Vyties Kryžiumi už narsumą, 
yra taip pat vienasis žiauriausių Antano 
Smetonos kerštų. Tas vargšas Karutis bu
vo kažkokio išgamos apkaltintnas ruošęs 
lyg sukilimą prieš Smetoną. Už lai jis bu

vo patrauktas teisman, ilgai tardomas ir 
nuteistas mirti. Vėliau Smetonos pasigai
lėtas ir mirties bausmė jam buvo pakeis
ta iki gyvos galvos kalėjimu. To iškan
kinto žmogaus sveikata nebeišlaikė ir jis 
mirė, būdamas dar jaunas žmogus, stu
dentas neolituanas. Panemunėje iš jo bu
vo atimtas jo nuosavas namukas, o jojo 
žmona su mažais vaikais išmesta į gatvę.

Dvarininkams dalinai miškų grąžini
mas, konstitucijos laužymas irgi nemažai 
prisidėjo prie jojo autoriteto visiško nu
smukime. Paskutiniu laiku žmonės jau jį 
vadino kruvinuoju Smetona, čia dar pa
minėsiu istoriją su Vilnium ir savo apkal
tinimus Smetonai tuo tarpu baigsiu. Bet, 
jei bus reikalas, galėsiu ir dar daugiau 
faktų iškelti, nes toli gražu ne viską čia 
atpasakojau. Ypač tai padarysiu tada, jei 
dabartiniai dirvininkai ir smetonininkai 
čia nurodytus faktus užginčys. Su Vil
nium, apie kurį minėjau anksčiau, buvo 
taip: Tai buvo 1934 m. gale, kai buvau iš 
kariuomenės ir iš tautininkų partijos iš
stojęs. Vieną vakarą kas tai paskambino 
į mano butą Žaliajame Kalne. Atidaręs 
duris, nustebęs pamačiau p. Karpį, kadai
se tarnavusį mūsų kariuomenėj kapitono 
laipsny, bet senai iš jos pasiliuosavusį. Su 
juo niekuomet nieko bendro neturėjau ir 
anksčiau jis niekad nebuvo pas mane bu
vęs. žinojau, kad jis laiko save lenku, pri
klausė prie lenkiškų organizacijų kaip an
tai: Pochodnia, Cha ta Rodzina ir pan., ir 
buvo vienas iš pačių stambiausių Lietuvos 
dvarininkų, jei ne pats stambiausias. Ta
čiau buvo Lietuvai lojalus ir padorus len
kas. Nustebintas jojo vizitu, mandagiai 
paprašiau jį kabinetan, paklausęs kuo ga
lėčiau būti jam naudingas. (
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— Atėjau, p. pulkininke, labai svarbiu 
reikalu. Jau 3 dienas kaip Kaune vieši p. 
Pristor, lenkų senato pirmininkas ir pa
ties Pilsudskio dešinioji ranka. Nori jis 
pasimatyti su Respublikos Prezidentu ir 
pasiūlyti maršalo Pilsudskio vardu jums 
Vilnių, tačiau Smetona jo nepriima ir vi
sai nenori su juo kalbėtis, — tarė Karpis 
ir nutilo.

— Kodėl nenori kalbėtis? Gal sąlygos 
nepriimtinos? — užklausiau p. Karpį.

—- Ne, sąlygos geros, — atsakė p. Kar
pis. — Mes jau trečią dieną sukame galvą 
ir negalim suprasti, kodėl Smetona neno
ri pasikalbėti su p. Pristoru.

— Norėčiau vis dėlto sužinoti kokios 
sąlygos ?

— O, sąlygos visai menkos: visuotini 
seimo rinkimai demokratiniais pamatais 
Lietuvoje ir Vilniaus krašte. Taip sakant, 
kad būtų ir lenkų reikalai apsaugoti Vil
niaus krašte ir kad būtų juos kam gint,— 
atsakė p. Karpis ir vėl nutilo.

— Gerai, — atsakiau p. Karpiui. — Aš 
pasistengsiu ką nors padaryti, kad Sme
tona pasikalbėtų su p. Pristoru. Juk tai iš- 
tikro skandalingas dalykas tautai skelbti 
Vilniaus atgavimo idėją ir net apie tai 
dainuoti, kad ‘Mes be Vilniaus nenurim
sim”, o kai tas Vilnius mums atiduoda
mas, mes net nenorime apie tai kalbėli.

Atsisveikindamas su p. Karpiu dar kar
tą jam pažadėjau, kad p.Prisloras su Sme
tona turės pasimatyti.

Kadangi su tautininkais jau ryšius bu
vau nutraukęs, su jųjų galvomis tuo rei
kalu kalbėtis nenorėjau, todėl tučtuojau 
nuvykau pas prof. Krėvę-Mickevičių ir 
jam visą reikalą išdėsčiau. Krėvė tuojau 
susiskambino su S. šilingu, tada buvusiu, 

rodos, Vyr. Tribunolo pirm-ku ir teisingu
mo ministerių. Po kelių dienų sužinojau, 
kad Pristoras su Smetona matėsi ir turė
jo ilgesnį pasikalbėjimą, nors be jokių re
zultatų.

Pristoro pasiūlymą anksčiau minėto
mis sąlygomis gauti Vilnių Smetona at
metė, motyvuodamas, kad, girdi, tas klau
simas esąs dabar neaktualūs, kad mes iš 
Kauno ir nemanome į Vilnių kraustytis, 
nes Kaunas esąs už Vilnių moderniškes- 
nis ir čia, girdi; esąs ir vandentiekis ir ka
nalizacija pravesti ir kad Kaunas esąs 
daugiau Lietuvos centre, negu Vilnius ir 
kad į Kauno statybą sudėta labai daug 
pinigų ir 1.1.

Tur būt, dabar bus visiems aišku, ko
dėl Smetona atsisakė nuo Vilniaus. Jei 
neaišku, tai aš paaiškinsiu. Jis atsisakė 
nuo Vilniaus todėl, kad iš anksto žinojo, 
jog, pravedus visuotinius į Lietuvos Sei
mą rinkimus, jis į tą Seimą nebus išrink
tas. Vadinasi ir sii prezidento kėde reikės 
atsisveikinti. O t kas jam rūpėjo daugiau 
— prezidento postas, bet ne Vilnius!

Atgavę Vilnių, mes gal būt ilgai juo ne
būtume džiaugęsi, nes vėliau bolševikai 
visvien būtų jį iš mūsų atėmę, kaip jie ir 
padarė: iš pradžių tą Vilnių mums atida
vė, o vėliau užgrobė visą Lietuvą. Tačiau, 
atgavę tada Vilnių, mes būtume vieną 
gerą dalyką padarę, būtent: Vilniaus gin
čą su lenkais išsprendę ant visada, šian
dien jokio Vilniaus klausimo visai nebe
būtų. Jei šiandien paskaitai lenkiškus lai
kraščius, lai įsitikini, kad lenkai ir girdėti 
nieko nenori apie tai, kad Vilnius esąs bu
vęs Lietuvos sostine. Jie tvirtina, kad tai 
esąs grynai lenkiškas miestas ir kad lie
tuviai neturi jokios teisės Vilniaus atva

davimo klausimo kelti. (PABAIGA)
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Mirė Alfr. Ribokas Įkurtuvių puota

—Uršulė Žukauskienė, gerai 
pažįstama mūsų visuomenei, 
paskyrė $100.00 Čiurlionio var
do galerijai, kuri bus iškilmin- , 
gai atidaryta spalio mėn. 20 d. 1 
Galerijos ir parodos atidarymo 
metu ir kiti mecenatai įteiks 
čekius galerijos vadovybei. Po
nai Žukauskai gyvena Palos ■ 
Heights, Illinois. i

—Vyresnėsės skautės Mel
bourne (Australijoje) suvaidino 
Stasio Čižausko vieno veiksmo 
komediją — farsą “Ponas Dak
taras Skambutis”. Komėdija są- 
vo žanre vertintina teigiamai ir 
publikai patiko. —rem.

—Melbourne Dainos Sambu- 
rys — Choras, vodayaujamas 
dirigento Alberto čelnos lankėsi 
Adelaidėje ir davė savo koncer
tą, Koncertas buvo tikrai labai 
aukšto muzikalinio lygio ir Ade
laidės lietuviams, tikrai seniai 
negirdėjusiems aukštos kultūros 
choro dainavimo, paliko neišdil
domą įspūdį. —rem.

—Adelaides (Australijos) lie
tuvis Algimantas Dunda gavo 
General Motors-Holdens stipen
diją inžinerijos diplomui įsigyti 
General Motors Institute, Flint, 
Mich., USA. Alg. Dunda yra 27 
metų amžiaus, vedęs, turi jauną 
sūnų. Jis į USA jau išskrido, o 
žmona jį seks už kelių mėnesių. 
Alg. Dunda Amerikoje praleis 
apie du metus. —rem.

—Valė ir Edv. Točilauskai, 
1835 W. 66 st., kaip jaunosios 
tėvai, surengė Danutei šaunias 
vestuves Lietuvių Auditorijoje, 
kuri ištekėjo už Alg. čerekos. 
Jaunieji apsigyveno Chicago  j e 
ir povestuvinę kelionę atlieka 
Nevados kalnuose. Vestuvių vai
šių metu kalbėjo kun. B. Sugin
tas ir perskaitė Šv. Tėvo palai
minimą. Jaunieji susilaūkė daug 
sveikinimo telegramų. Svečių 
buvo virš 300, kurie pripildė 
didžiąją Lietuvių Auditorijos 
salę. Griežė B. Pakšto orkest
ras.

•—Šaulei Nijolei šapalaitei, 
kuri ištekėjo už Gyčio Motiejū- 

.. no iš Clevelando, vestuvių pro
ga, buvo įteiktos dovanos ir pa
sakytos atatinkamo turinio kal
bos. Chicagos šaulių klubo vado
vybės buvo įteikta Lietuvos' Vy
tis, o meno kuopelės —gražus 
albumas su dail. M. Laurinavi
čienės puikiu įrašu. Kalbėjo VI. 
Išganaitis, V. Abramikas ir 
Clevelando Čiurlionio Ansamblio 
atstovas. ■" - y ■

—Chicagos šaulių klubas lap
kričio mėn. 16 d. Lietuvių Audi
torijoje rengia viešą linksmą 
vakarą, kuriame nebus jokių 
šaudymų ir rimtos laikysenos, 
bėt labai daug sveiko juoko ir 
kasdieninio gyvenimo pamirši
mo, nes bus vaidinama komedi
ja, kurios vardas keistai skam
ba. Kodemija nesenai parašyta 
ir pirmą kartą bus suvaidinta 
Lietuvių Auditorijoje.

—Balfas po gerai pavykusio 
koncerto dabar vėl planuoja 
nąujų sumanymų, nes artėja 
Kalėdų šventės ir reikalingi pi
nigai vargstantiems tautiečiams 
sušelpti Vokietijoje, Lietuvoje 
ir Sibire. Laiškai, kurie gauna
mi Balfo Centre, rodo, kad do
vanomis mūsų tautiečiai yra la
bai patenkinti, o ypatingai vais
tais, kurių ne vieną išgelbsti 
nuo mirties.

—šauliškas jaunimas, kuria
me dalyvauja virš 50 narių, ak
tingai įsijungia į lietuvišką vei
klą. Vieni sudaro Jaunimo šta
bą? kiti dalyvauja meno kuope
lės vaidybos srityje, treti — su
daro tautinių šokių grupę. Da
bar rengiamasi įvesti ir sporto 
skyrių, pradedant sportiniu šau
dymu ir kitomis sporto rūšimis. 
Kiekviena sritis turi savo vado
vus. Jaunimas uoliai lanko 
peticijas ir kitus pobūvius, 
riuose lavinasi ir šviečiasi 
dens vakarais.
| •—Chicagos šaulių klubo
dovybė nutarė peržiūrėti narių 
sąrašą ir visus šaulius ir šau
les, kurie nesilanko į susirinki
mus ir nėra sumokėję nario mo
kesčio, atleisti iš šaulio nario 
pareigų ir išbraukti iš narių są-

Š. m. rugpiūčio 24 d. negailes
tinga mirtis išplėšė iš gyvųjų 
tarpo dar vieną taurų lietuvį, 
buv. Vasario 16-osios gimnazi
jos ir PLB Vokietijos Kr. Val
dybos bendradarbį — Alfredą 
Riboką.

Jis buvo gimęs 1922 m. gegu
žės 6 d. Baltriškių kaime, Zara
sų Apskrityje, pasiturinčio ūki
ninko šeimoje. 1926 m., tėvams 
pirkus kitą ūkį Uliūnų kaime, 
Panevėžio apskr., visa šeima 
persikėlė ten. 1937 m. velionis 
baigė Panevėžio vidurinę moky
klą ir išvyko į Kauną mokytis 
muzikos, kur mokėsi iki 1941 m. 
Karo mėtų tarnavo Savisaugos 
dalinyje ir kovėsi prieš bolševi
kus Rytų fronte. 1944 m. buvo 
paskirtas į IX policijos batalp 
joną dirbti muzikos srityje. Ru
denį, artėjant bolševikams, su 
daliniu pasitraukė Vokietijon. 
Čia susirgo plaučių Tbc, tačiau 
nesant galimybės gydytis liko 
dalinyje iki kapituliacijos. Pate
ko anglų belaisvėn ir išbuvo jo
je iki 1946 m. rudens. Atleistas 
i'š belaisvės, atsigulė sanatori- 
jon ir 1949 m. buvo iš sanatori
jos atleistas.

Po to dirbo įvairius organiza
cinius ir bendruomeninius dar
bus, vedė Vasario 16-osios gim
nazijos Diepholze ir Huettenfel- 
de raštinę ir daug prisidėjo prie 
aukų gimnazijai telkimo bei ry
šių su gimnazijos rėmėjais pa
laikymo. Buvo visada malonus 
ir nuoširdus žmogus, nesiskun
dė niekuomet savo sunkiu ir at- 
sakomingu darbu, nesiskundė 
žiemą nekūrentoje gimnazijos 
raštinėje atlikdamas menkai ap
mokamą lietuvybės darbą ir dir
bo tol, kol sveikata visiškai pa
šlijo. Pasitraukęs dėl to iš dar
bo, visą laiką sielojosi mūsų jau
nimo 
gaiš, 
čiais 
katai 
ti lietuvybės darbuotojų eilių. 
Tačiau viltys neišsipildė — stai
gi mirtis nutraukė jauno lietu
vio gyvybės giją, o svetima že
mė, ant gražaus Rheino kranto 
priglaudė Mainze jo išvargintą 
kūną.

Su velioniu atsisveikinti ir jį 
palydėti į paskutinę poilsio vie
tą atvyko gausus būrys tautie
čių. Gyventi liko liūdinti žmo
na Apolonija ir vaikai — Ele- 
nutė ir Juozas.

Smagus įkurtuvių pobūvis ponų 
Liulevičių naujojoj rezidencijoj

Ponas Julius Liulevičius per 
geroką skaičių metų buvo laido
tuvių direktorius ir laikė laido
jimo įstaigą Brighton Park ko
lonijoje. Prieš porą metų jis 
nutarė, kaip sakoma, “iš pro
centų” gyventi ir laidojimo įs
taigą perleido p. Petrui Bieliū
nui.

Atsipaliaduojęs nuo biznio ir 
visų rūpesčių, p. Liulevičius nu
sprendė saulėtoje Floridoje ap
sigyventi. Mat, ir jis, kaip ir 
daugelis mūsų tautiečių, susiža
vėjo kraštu, kur apelsinai auga 
ir kur nuolat yra vasara.

Bet sakoma, jog ir geriausias 
dalykas nusibosta, jei nėra per
mainos. Pagyvenęs vienus ki
tus metus Miami apylinkėje, p. 
Liulevičius panūdo Chicagos, 
kur kartais tenka oro nepasto
vumu nusiskųsti, bet kur daug 
pažįstamų ir draugų ir kur nuo
bodžiauti netenka.

Ir šai jis iš saulėtos Floridos 
vėl grįžo į Chicagą ir Marquette 
Parko kolonijoje (3103 W. 71 
St.) pasistatė šaunią rezidenci
ją, kurios įkurtuvės įvyko rug
sėjo 29 d. Į įkurtuves susirinko 
gerokas būrys bičiulių ir pažįs
tamų. Ponai Julius ir Vera Liu_

ateitimi, gimnazijos var- 
bei bendruomenės rūpes- 
ir nenustojo vilties, svei- 
sustiprėjus grįžti papildy-

levičiai visus susirinkusius sve
čius tikrai karališkai pavaišino.

Po vaišių buvo sveikinimai ir 
linkėjimai. Trumpai kalbėjo St. 
Balzekas, L. šimutis, A. Miliaus-

kas, J. Spitlis, K. Kriščiūnas, 
Bruno Shotas, P. Bieliūnas, A. 
Zalatoris, dr. K. Šventiškas ir 
kiti. Tostmasterio pareigas ėjo 
M. Vaidyla. C. V.

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS

PIRMYN
Prezentuoja Johann Strauss’o 3 veiksmų operetę

Šikšnosparni
(DIE FLEDERMAUS)

PRADŽIA LYGIAI 3 VAL. PO PIETŲ

1957 m. spalio (October) 13 d.
SOKOLŲ SALEJE,

2337 South Kedzie Avenue
DALYVAUJA:

ALGIRDAS BRAZIS - ONUKS STEPHENS
ANTANAS PEŠKYS - ALBERT SNARSKIS 

PRAURIMĖ KRASAUSKAITE
JONAS AVELIS - JUOZAS LAURUŠONIS

Vadovauja muz. K. STEPONAVIČIUS 
Akomp. Jonas ŠVEDAS ir orkestras.

ĮĖJIMAS $2.50

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.

i

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų. *

DR. V. P. TUMASONIS

7-8

Phone: REpublie 7-7868

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

DR. PET
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338 
Rezid. telefonas: REpublie 7-9199

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

BRAZIS

4645
Vai.:

6

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDA5-PROTEZI5TAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(A fe h Supports) ir f. t.

i—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

..,.>.^TUyjĄI._ĄKIŲ GyPYTOMI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

urtsas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET * 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrists - Orthopi istas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

rašo. Klubą norima padaryti pa
slankesnį, judresnį ir gyvesnį. 
Senesnio amžiaus asmens, kurie 
norėtų priklausyti šaulių klubui, 
bet negali dalyvauti susirinki
muose ir atlikti kitų 'šauliškų 
pareigų dėl amžiaus, laiko ar ki
tų sumetimų, galės įsirašyti į 
šaulių rėmėjų skyrių ir Turėti 
savo atskirą valdybą. Tokie 
šauliai rėmėjai Chicago j e grei
tai bus pradėti organizuoti.

—Adv. Rapolas Skipitis, ku
ris dabar gyvena Chicago j e, 
kaip vienas iš senųjų šaulių ak
tingas veikėjas, šaulių atstovų 
konferencijoje buvo vienbalsiai 
išrinktas LŠST Garbės nariu.

— Vincas Budrikas antradie
nį, spalio 8 d. apsilankęs Nau
jienose užsisakė laikraštį ir nu
siskundė, kad per toli turėjęs 
važiuoti ir jaučiasi pavargęs. 
Paaiškėjo, kad Vincas jau turi 
85 metus amžiaus, net gerai ne
beprisimena kiek metų gyvena 
Amerikoje, bet tikrai daugiau,
kaip 50. Kilęs iš Tauragės aps
krities.

re- 
ku- 
ru-

va.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
■ v: i- ;s- • - T j-i;. W
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Es Vi rainio Z”1141

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

. Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 -- Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy tėlef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

RADINSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTUz 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

J J. G. Television Co., 2512 W-. 47 St 
F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

WAWASWWWAVAWA

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į, užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas ] 
su piina apdrauda.

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063*

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:39—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
%—
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Al Capones draugas veržiasi į kongresą 
Libonati sako, jam patiko gengsterių karalius, 

jis rodydavo jam pagarbą, nežiūrint savo didybės
Roland Libonati, ilgametis demokratų partijos atstovas Illinois 

valstybės seime, pasiryžo pakopti į politikieriaus kopėčios viršū
nę — JAV kongresą.

Artima draugystė su gengste- 
rių karalium Al Capone nebuvo 
joks stabdys jo politinei karje
rai. Jis mano, kad tai nesuma
žins galimybių patekti ir į Wą- 
shingtono kapitolių.

Sun-Times korespondentas Do
nald Schwartz aplankė Libonati 
jo advokatūros biure, Čikagoj, 
134 N. La Salle st., ir uždavė 
eilę klausimų apie jo draugystę 
su buvusiu Čikagos padugnių 
valdovu.

“Aš jį mėgau”, pasakojo Libo
nati korespondentui, “nes jis 
mane respektuodavo”. Kores
pondentas jam parodė iš senų

laikų fotografiją, kurioj mato
mas Libonati su Al Capone ir 
jo mažamečiu sūnum beisbolo 
stadione. Cubs žaidėjas, tų lai
kų sporto žvaigždė, Gabby Hart
nett, rašo autografiją ant svie
dinio, skirto Al Caponės sūnui.

Politikieriaus “kuklumas”
Korespondentas paklausė, ar

gi jam buvo taip svarbus Capo
nės rodomas respektas. Libona
ti atsakė, kad taip. Nes jis ne- 
riečiąs nosį prieš žmogų, jei pa
sitaiko, kad jis priklauso “kitam 
socialiniam sluoksniui” (t. y. pa

dugnėms). Atseit, užtenka, kad 
žmogus, kad ir gengsteris, mėg- 
tu politikierių. Politikierius at
silyginąs tuo pačiu.

Kai jis pajuto, jog visi žmo
nės jį mėgsta ir kad jis yra ne
blogas kalbėtojas, Libonati, bai
gęs teisių mokslus Afičigano uni
versitete, nutarė pasidaryti po
litikierių m.

Libonati toliau pasakojo sa
vo nuopelnus Illinois valstybės 
senate “mažiems žmoneliams”. 
Jis įteikęs eilę įstatymų dėl pa
prastų žmonelių gerovės. Di
džiausiu šios rūšies nuopelnu jis 
laiko pardavimo mokesčių (nuo 
perkamų prekių) įstatymo pra- 
vedimą. Tai buvęs pirmas tik
ras mokesčių įstatymas.

Tikrenybėj jo įstatymo pro
jektas buvo atmestas. Išleistojo 

. pardavimo-pirkimo mokesčių 
įstatymo autoriai yra valstybės 
senatoriai Little, Bidwill ir

, Dr ach. (v)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

★ ASSEMBLERS
(steel)

■A CHIPPERS
★ BURNERS

(machine)
A- layout MEN

(steel)
★ MACHINISTS 

(marine experience)
★ RIVETERS
A WELDERS

TOP RATE 
$2.51 per hour 

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

VIENOS IR DVIEJŲ ADATŲ
MAŠINŲ OPERATORKŲ

Patyrusių arba išmokinsime.
Geras pradžioje atlyginimas.

Pastovus darbas.

Apmokamos atostogos ir šventės.

1632 SO. INDIANA AVĖ.

PATIKIMOS MOTERS
1845 metų amžiaus, lengvam namų 

ruošos darbui ir prižiūrėjimui vaiko. 
Paliudymas reikalingas. Geras atlygi
nimas, malonus kambarys, vonia ir 
TV. Šaukite collect: —

Lake Forest 3316

ARNOLDAS M. VOKETAITIS
pirmadienį, spalio 7 dienos vakarą, savo laikysena, balsu ir dainomis tele
vizijoje sužavėjo visus žiūrovus ir klausytojus ir sustiprino kiekvieno lie
tuvio savijautą. Jis parodė visam pasauliui, kad lietuviai gali dainuoti ne 
tiktai taip, kaip kiti dainuoja, bet dar geriau. Visiems buvo malonu klau
syti šio stipraus boso baritono. Visi džiaugėmės ir gausiais plojimais. Pir
madienio vakarą Voketaitis laimėjo televizijos dainos varžybas, ir dabar 
kiekvieną rytą jis dainuoja per radiją.

ARNOLDAS M. VOKETAITIS sutiko dainuoti Rudeniniame NAU
JIENŲ koncerte, kuris įvyks lapkričio 10 dieną Sokolų svetainėje, čika- 
giečiams bus nepaprastai malonu pamatyti šį lietuvį dainininką ir pasi
klausyti jo dainos.

156 pašaukti tardymui 
dėl pajamų mokesčių

Pereitą pirmadienį ir antra
dienį įteikti pakvietimai (sub
poenas) 156 žymiems politikam, 
advokatams ir taksų konsultan
tams, įstatyminių firmų bei ne- 
judomojo turto (real estate) 
kompanijų atstovams atvykti 
pas grand jury ir atsinešti re
kordus visų bylų, kurias jie yra 
tvarkę ir atstovavę pajamų ir 
pelno mokesčių reikalais tarp 
1952 ir 1956 metų. Pakviestų
jų tarpe yra eilė buvusių alder- 
monų, stambių teisinių firmų 
patarėjų ir vienas net Illinois 
valst. senatorius. Jury nori pa
tirti, ar visi apskrities asesorių 
įstaigų pareigūnai yra pilnai at
siskaitę iš pajamų mokesčių, ar 
nėra suteikę kai kuriems mokė
tojams lengvatų ir išaiškinti, 
kodėl ir iš kur kai kurie paly
ginti nežymūs tarnautojai pasi
darė po 100,000 dolerių metinių 
pajamų.

“SHORT ORDER” VIRĖJOS 
Dienomis darbas—6 dienų savaitė. 

Geras atlyginimas.
EL-CENTRO RESTAURANT 

AND LOUNGE
5707 No. Central Avė.

ROdney 3-2015

SITUATION WANTED

PAVIENĖ moteris ieško namų darbo. 
JUniper 8-1870

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

MARQUETTE PARKE pigiai išnuomo
jamas kambarys su atskiru įėjimu, 
virtuve ir visais kitais patogumais, 
vyrui. GRovehill 6-3069.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
apšildomas. Skambinti BO 8-5369.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574

PARDUODAMA puiki taverna. Sunku 
tokią rasti. Skambinti telefonu: 

Virginia 7-9469

ANTHONY

YRA VISIEMS...

treasure Chest 
of 200 PRIZES

Šie gražūs ir naudingi pryzai yra paskirti ati
duoti visai nemokamai. Tik keli iš 200 pryzŲ 
yra čia parodyti. Jūs laimėsite vieną iš ty pryzŲ, 
jeigu Jūsų gautas raktas atrakins tą brangeny- 
biy skrynią, kuri yra išstatyta banke.

Nepamirškite atvykti ir "išmėginti savo lai
mę". Gal tai ir bus Jūsų laimingoji diena—gal 
Jūsų gautas raktas bus vienas iš daugelio, kuris 
atrakins brangenybiy skrynią.

ATVYKITE - 
PASIIMKITE 
SAU RAKTĄ

VALANDOS Jūsų patogumui: Pirmad. 9 v. ryto 
iki 8 v. v. šeštad. 9 v. ryto iki 1 v. popiet. Antr., 
ketvirtad., penktad. 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet. 
Uždara visą dieną trečiadienį.

out swatsK 
fOTOti SAVCRSlį

šv. Antano Taupymo ir Skolinimo B-vės 
valdyba, direktoriai ir tarnautojai su pasi
gėrėjimu žiūri į tuos 35 veikimo metus, kad 
galėjo aprūpinti apylinkės žmones saugia 
ir pelninga taupymo vieta. Dėka Jūsų nuo
latinio pasitikėjimo mūšy veikimu, mes pa
stoviai plėtėmės galėdami suteikti Jums 
geresnį patarnavimą, ir patogesnes taupymo 
sąlygas kiekvienais metais. Si 35 mėty jubi
liejaus Šventė yra noras pareikšti dėkingu
mą visiems mūšy klientams, draugams ii* 
kaimynams. Mes nuoširdžiai kviečiame Jus 
atšvęsti drauge su mumis šią mielą šventę.

SATELLITE
DOVANAI — NAUJIEMS 
Taupytojams Pasidėjusiems 
tiktai $10 ar daugiau.

Jūs dargi nei nesvajojote 
apie tokią plunksną su tiek 
naujy patobulinimu. Kiek
vienas atidaręs taupymo są
skaitą su $10 ar daugiau
gaus nemokamai vieną iš šiy puikiai rašan- 
čiy įrankių, taip pat gaus ją ir kiekvienas 
taupytojas įdėjęs į turimą sąskaitą tokią 
pat sumą.

FOR THE autoren

"Twlitia Poodi*” Mukus

biį suprise $sft

Many Delightful Animal Figures

Dabar Yra Laikas Taupyti
Dividendai už santaupas Šv. Antano Tau

pymo ir Skolinimo B-vėje yra didesni, negu 
kada nors yra buvę. Pradėkite taupyti da
bar. Nedelskite. Įdėkite savo pinigus, kad 
jie neštu pelną nuo šios dienos ... Po to 
taupykite pastoviai — tokiems tikslams, 
kuriai Jūs siekiate savo gyvenime . . . taip 
pat ir savo saugumui.

AUGščIAUSI PROCENTAI
UŽ IšKALNO APMOKĖTAS SĄSKAITAS 

Šv. Antano Taupymo B-vėje 
dabar Jūs galite pelnyti pa
stovy augščiausią procentą už 
apdraustas ir iškalno apmokė
tas sąskaitas. Pasiteiraukite at
vykę pas mus apie šį taupymo 
planą dar šiandien.

Policija ir toliau saugos 
du unijų viršininkus

Policijos komisionierius O’
Connor pareiškė, kad policijos 
sargyba bus ir toliau palikta 
saugoti du Chicagos darbo uni
jų vadus, William A. Lee, Chi
cagos Darbo federacijos prezi
dentą, ir Frank M. Darling, AFL 
-CIO 1031 lokalo prezidentą ir 
biznio menagefį’ kadangi jiedu 
“stovėjo ir kovojo prieš bandi
tus ir komunistus, norėjusius 
įsiveržti į jų unijas”. Angelo 
Inciso, United Industrial Work
ers eks-prezidehtui, kuriam bu
vo priskirti du policijos sargai 
nuo 1953 metų, kai Incisui buvo 
peršauta koja, policijos sargyba 
atimta.

Darlingo unijos patalpos buvo 
subomborduotos 1954 m. spalio 
14 d., o Lee 1950 metais geng- 
steriai grasino atimti gyvybę.

Didžioji gyvulių paroda
Stok j ardo amfiteatre vyksta 

penktoji metinė tarptautinė gy
vulių paroda, kurioje dalyvauja 
ūkininkai su 1,844 aukštos ver
tės karvėmis, buliais ir veršiu
kais iš 28 valstybių ir Kanados. 
Čia yra žalos šveicarų veislės iš 
Vermont ir Indiana, raudonos ir 
baltos Aryshires iš Massachu
setts ir Ontario, pieningosios 
trumparagės iš Kansas ir Rhode 
Island, kai kurios įvertintos po 
30,000 dolerių, o buliai iki 50,- 
000 dol. kiekvienas. Kai kurios 
karvės duoda po 12,000 kvortų 
pieno per metus ir grietinės iki 
1,000 svarų sviesto.

Amerikos raguočių ūkis įver
tinamas daugia kaip 2 bilijonais 
dolerių ir viso krašto karvės 
duoda daugiau kaip po 15 bilijo
nų galionų pieno per metus.

Paroda -tęsis dar iki spalio 
20 d.

TAVERNA arti 63rd ir Western Ave. 
Daromas geras biznis. Savininkas ap
leidžia miestą, šaukit PRospect 8-9802 
po 7 vai. vak. darbo dienomis.

PARDUODAMA taverna ir valgykla, 
dirbtuvių rajone. Arba priimami part
neriai arba darbininkai. Yra butas. 
Kreiptis 3729 S. Morgan St. iki 5 vai. 
vak., po 5 vai.—4012 Archer Avė.

MAISTO krautuvė, su 5 kambariais, 
mūrinis namas. Galite pirkti su namu 
arba tik bizni. Teirautis asmeniškai: 

7200 S. Campbell Avė. RE 7-7265

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
ALL-ME-MOTORS Co 

•759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953; 
\tliekami motoro remontai, lyginimo 
laŽy’'™ darbai ir keičiamos dalys

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI*

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai 
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES. 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲ Statytojai ir Taisytojai

Mfllf 01
tout savings

ur io
sio.ooo

ST. ANTHONY SAVINGS?
AND LOAN ASSOCIATION 

l447*South 49th Court TO 3-8131 CICHtO SO)
MBVINO nn NCIGHBOaHOOO SINCS

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga

lite pasiųsti; LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik
lui piauti PEILIUS, PLUNKS
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų. 
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. Tėl. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.). \

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
dogai, kaminai, porčiai ir langai. Ci 
nento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
•ažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kil 

darbai* Skambinkite

[JUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereiki; 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba
LAfayette 3-1209

Ar kenčiate dėl
Dirbtinių Dantų

smukimo ir erzinimo'
Nevarkite del išklibusių dirbtinių dantį}, 

smunkančių, krintančių ar judančių tada, kai 
valgote, kalbate ai’ juokiatės. Papurškite tik 
truputį FASTEETH į savo plokštelę, ši ma
loni pudra suteikia daug- komforto ir saugu
mo, nes padeda plokštelėms laikytis tvirčiau. 
Nelimpanti, neklampi, be tešlos skonio ir 
kvapo. Tai alkalinė (be rūgšties) pudra. Gau
nama visose vaistinėse.

DIDESNEI ŠEIMAI 6 metų mūr. 6 
kamb. (4 mieg.) Marquette Parke. La
bai gerai prižiūrėtas. Tik $18,900. 
Volodkevičius.

GAZOLINO STOTIS Marquette Pk. 
rajone prie didelės biznio ir judėji
mo gatvės. Lengvos pirkimo sąlygos: 
% Įmokėti, paskiau po $100 i mėn.. 
Nepraleiskite progos! A. Sirutis.

GRAŽUS, STILINGAS 6% kmb. na
mas Chicago Lawn, prie Marquette 
Pk. Viršuje 272 kmb. su atkiru Įėji
mu iš prieškambario, šildymas gazu. 
Dvigubas garažas. Tik $12,000. A. Rėk
laitis.

CROCERY—Self-Service, arti Wes
tern ir 79th. Savaitinis pardavimas 
virš $2,500. Prekės su visais įrengi
mais tik $10,500. A. Katilius.

7 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šu dvigubu garažu. Tik $18,400. 
A. Linas.

REIKIA PAMATYTI modern, nau
ją 6 kamb. mur. namą su 2 maš. ga
ražu ant 3772 pėdų loto su vaizdu į 
Marquette Pk. Gazu šildymas ir kiti 
modernūs Įrengimai. $24,500. Volod
kevičius.

NEBRANGUS 6 kamb. gražus mūr. 
bungalow. Modern, virtuvė, vonia, 2 
tualetai, gazas, alium. langai ir durys, 
dvigubas garažas. Netoli 63rd ir Kost- 
ner. Teiraukitės pas A. Sirutį.

JUDRIOJ BIZNIO GATVĖJ Marq. 
Pk. rajone Liquor store—taverna su 
visais baldais ir įrengimais. Metinės 
Įplaukos $95,000. Kaina $7,000. A. 
Rėklaitis.

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. šildymas alyva karštu vande
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Linas.

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

KAS PAVĖLUOS—neturės gražaus 
namo! Tikrai puikus 3 metų mūr. 5 
kmb. custom built namas, blokas Į 
pietus nuo Marq. Pk. P/2 maš. gara
žas ir kt. $22,000. Volodkevičius.

6 KAMB. GERAM STOVYJE medi
nis, gražiai Įrengtas, gazo šiluma, plie
no konstrukcija. Užpakalyj kitas pui
kus ir gražus 3 kamb. namas. Prie 
šono dar 30 p. sklypas, vertas $5,500. 
Viskas tik $22,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PK. gražus 2 aukštų 
mūr. 4 butai po 5 kamb. 4 maš. mūr. 
garažas. Virš $450 pajamų Į mėnesį. 
$51,000 arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

ANT 3772 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko. Šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

SKONINGAS IR TVIRTAS 5 kamb. 
mūr. netoli 67th ir Western. Uždara 
veranda. Naujas 2 maš. garažas. Nau
jas šildymas. Kilimai. Viskas tiktai 
$19,000. Volodkevičius.

ALAUS IŠVEŽIOJIMO BIZNIS ge
riausioj Čikagos vietoj. Gauna 17 rū
šių alaus iš užsienio ir iš geriausių 
vietinių Co. Pats biznis, du sunkveži
miai ir stako nemažiau kaip už $1,500. 
Viskas $10,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $11,044 metinių pajamų. Sau
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

2 butų medinis, 2 po 5. 2 auto nau
jas mūrinis garažas. Sklypas 75x125.
1 blokas nuo Marquette Park. $20,000 
arba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa
jamų. Parduodamas dėl savininko li
gos. Įmokėti $10,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin
kas apleidžia miestą^ nori skubiai par
duoti 572 kamb. mūrinį namą (3 mie
gamieji) su moderniškai įrengtu rū
siu. šildymas gazu. Už geriausią pa
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinama kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun
galow (Galimybė padaryti 3 miega
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdu lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu
mini j aus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder
niškai įrengtu rūsiu, 12 metų senu
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

. -•»>/ * k1 ’■* •^‘•7$,' !

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-708!

APARTMENTINIAI
Kampinis 12 butų, $57,600. Įmokėti 

$17,000. 20 butų ir 3 krautuvės — 
5110,000 — įmokėti $30,000.
BRIGHTON * PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, nupiginta iki 
$26,000.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima
mas geras pasiūlymas.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59U1 St. PRospect 8-5454

5 KAMBARIAI, šildymas gazu. 2 auto
mobiliu garažas. 100x300 pėdų lotas. 
Vištinyčia. Kaina $11,000. 7233 West 
71st St. Pusė bloko į vak. nuo Harlem.

3 AUKŠTŲ mūrinis, gerame stovyje, 
2 po 3, 2 po 4 ir vienas 7 kambarių. 
Rūsys. Savininkas parodys šeštadie
niais ir sekmad. 1510 W. 17th St.

8532 S. EUCLID savininkas parduoda 
6 kamb. mūrinį bungalow. Gazu karš
tu vandeniu automatiškas šildymas. 
2 karų mūrinis garažas.

STICKNEY — Specialus 2 butų, arti 
Oak Park ir 39th St., 5 kmb. ir 3 kmb. 
pastogėje. Sklypas 48x181. $16,500— 
įmokėti $4,500. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE 172 aukšto 
2 butų mūrinis pajamų namas. Karšto 
vandens šildymas. Tik $26,000. 
A Vaina.

GRAŽIOJE LIETUVIŲ apylinkėje 2 
mieg. namas. Reta proga įsigyti mo
kant mažiau, negu $10,000. Underys.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

ARTI 71st IR WASHTENAW 2 pui
kių butų mūrinis namas. Pirkite šian
dien už $25,300. B. Underys.

MAŽU ĮMOKĖJIMU pirksite šią sa
vaitę gražų ir modernų 3 butų mūrinį 
namą, 1-5 ir 2 po 4 ir didžiulė patalpa 
ketvirtam butui įrengti. Nepraleiskite 
progos.

ARTI MARQUETTE PARKO baigia
mas statyti 2 aukštų pajamų namas. 
Dar yra laiko pasirinkti vidaus įren
gimą. $37,000.

MARQUETTE PARKE, pusantro 
bloko nuo Maria High School nebran
giai parduodamas jauuks 6 kambarių 
mūrinis bungalow. J. Stonkus.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE: /
Med. 5 kmb.,, 2 mieg., skiepe pa

ruošta įrengti butą, centr. šildymą§, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr.* šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
’ Taverna su visais įrengimais, didele 
sale ir butu, žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE dailus 2 po 5 
kambarius apkaltas medinis namas, 
plytelėm klota vonia, virtuvė. Uždeng
ti porčiai. Skubiai parduodamas tik 
už $13,500.

PRIE 39th ir California dailus mū
rinis namas, 2 po 5, vienas 6. Naujas 
garažas. Dengti porčiai. $110 pajamų 
ir pirkėjui butas. $15,500.

JUODUKŲ rajone nepaprastai ge
rai einąs biznis. Metinių pajamų virš 
$100,000. Skubiai parduodam už labai 
nupigintą kainą. Teirauiktės:

NORVILĄ
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

TUOJ GALIMA UŽIMTI — sutvarky
tas 2 flatų mūro namas su garažu. 
Naujas centrinis šildymas ir automa
tiškas tankas. Naujos vonios ir virtu
vės. Aliuminijaus langai. Aukštas 
beismontas. Netoli 64th ir Artesian. 
$26,500. Volodkevičius.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 71st St. WAlbrook 5-6015

FURNITURE AND FIXTURES
 Rakandaj ir Ire

DĖL išvykimo parduodamas pilnas 4 
kamb. apstatymas už $300 cash, ver
tas $1,500. Galima paimti su butu, 
rendos $35 mėnesiui. DAnube 64020. 
Adresas: 3003 So. Lowe Ave., antras 
aukštas iš priekio.

“p'aI NfERŠ'J^iTbEČb^
Maliavotojaii ir Popieriuotoiai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

RSMKITB TUOS B4ZNII3RIU4, 
KURIE OARSINASi 

"NAUJIENOSE"
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